
Železnobrodský zpravodajŽeleznobrodský zpravodaj
12/2412/24



turnov@invia.cz 776 766 137

Máme dovolenou
pro každého 

Nádražní 1124, Turnov
Najdete nás na

největší slevy

nízká záloha

nejširší výběr 

Léto 2025 v prodeji



obsah

Pověřená řízením redakce: Alena Matějková
Redakční rada: Mgr. Tereza Červenková, MgA. Martin Hlubuček, 
PaedDr. Milada Motlíková, Mgr. Krista Votavová
Jazyková redakce: redakční rada
autor titulní kresby: Jindřich Tockstein, návrh a provedení vázy ve firmě J. Vele  
roku 1943, foto J. Kvíz, obálky jsou v roce 2024 věnovány J. Tocksteinovi při 
příležitosti 110. výročí jeho narození. 
Kontaktní e-mail pro zasílání příspěvků: zpravodaj@zelbrod.cz
Uzávěrka lednového čísla: 10. 12. 2024 do 12 hodin
Vydává: Město Železný brod nákladem 2 800 ks
náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, www.zeleznybrod.cz
IČ: 00262633, registrace: MK ČR E 10450
Tisk a DTP: Květoslav Zaplatílek – polygrafická výroba, Vesec
sazba: Hana Srbová

úvodní slovo ...............................................................................................2
radnICe InForMUje ....................................................................................3
Odbor životního prostředí ................................................................................5
Odbor finanční ................................................................................................7
Odbor územního plánování a regionálního rozvoje ............................................7
Odbor sociálních věcí ......................................................................................8
InForMační a kUltUrní středIsko ........................................................10
MĚstskÉ dIvadlo Železný brod ..............................................................12
MĚstskÁ GalerIe vlastIMIla radY Železný brod ................................13
kC kIno Železný brod ...............................................................................15
MUzea v ŽeleznÉM brodĚ .........................................................................19
Městské muzeum v Železném Brodě ............................................................... 19
Muzeum a galerie Detesk Železný Brod ........................................................... 22
Minimuzeum betlémů Železný Brod ............................................................... 22
MĚstskÁ knIHovna Železný brod ..........................................................27
ze ŠkolskýCH zařízení .............................................................................28
Základní škola Školní ..................................................................................... 28
Základní škola Pelechovská ............................................................................ 29
Základní umělecká škola Železný Brod ............................................................ 30
Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný Brod ................................ 31
Středisko volného času Mozaika Železný Brod ................................................. 32
Církevní orGanIzaCe ...............................................................................33
Římskokatolická farnost děkanství Železný Brod ............................................. 33
Ochranovský sbor při ČCE Jednoty bratrské Železný Brod ................................ 34
aktIvItY nezIskovýCH orGanIzaCí .........................................................36
Česká křesťanská akademie – Český ráj Železný Brod ....................................... 36
Spolek zdravotně postižených Železnobrodska ................................................ 36
Divadelní spolek Tyl Železný Brod ................................................................... 37
Skautské středisko Údolí Železný Brod ............................................................ 38
Železnobrodský spolek ................................................................................... 39
My Gospel ..................................................................................................... 39
Rodinné centrum Andílek .............................................................................. 40
sport ..........................................................................................................41
Sportovní centrum Železný Brod .................................................................... 41
Fit Studio Jany Boučkové Železný Brod ............................................................ 41
Automotoklub Železný Brod ........................................................................... 42
Klub kanoistiky Železný Brod ......................................................................... 42
T. J. Sokol Bzí ................................................................................................. 43
Fotbalový klub Železný Brod .......................................................................... 43
HC Železný Brod ............................................................................................ 43
ostatní .......................................................................................................44
Krátké zprávy z radnice aneb radnice informuje… ........................................... 46
InzerCe .......................................................................................................47

1



úvodní slovo

Mgr. Ivan Mališ, místostarosta Mgr. František Lufinka, starosta

Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
 prosinec je podle ročních období prvním zimním měsícem. Jaká bude letošní 
zima? To si pravděpodobně v současné, na počasí zapeklité době, troufne říci 
málokdo. Média se v prognózách předhánějí, jedni předpovídají, že se letos zima 
nebude lišit od těch posledních, tedy že bude sněhu málo a spíše teplo, druzí pak 
tvrdí, že si v letošní zimě užijeme mrazu a sněhu dost a dost. Nechejme se tedy 
překvapit, každopádně se musíme přizpůsobit té či oné variantě.
 Určitě bude řada Broďáků zvědavá na v únoru otevřené kluziště. To by  
v nadcházející zimě mělo projít jakýmsi plným tříměsíčním provozem. Pokud 
budou klimatické podmínky příznivé, počítá se s tím, že by se na začátku prosince 
mělo začít chladit a zhruba po týdnu by kluziště přivítalo první návštěvníky. 
Stále se něco vylepšuje, k dispozici jsou poznatky z únorového provozu, další věci 
přinese ledařům celá zima. Doufáme, že technika bude mít co nejméně poruch, 
úplně nevíme, jaká bude energetická náročnost. Těšíme se ale na podobný zájem, 
jaký vzbudilo kluziště v prvních týdnech po jeho otevření. Prosíme jen, aby si 
všichni uvědomili, že se jedná o sportoviště beze střechy nad hlavou, takže 
aktuální počasí bude mít zcela jistě vliv na jeho provoz. 
 Ani v nadcházející zimě nebude okolí kluziště úplně ideální a bude tak potřeba 
zvýšené pozornosti všech návštěvníků. Na místě bývalého beachvolejbalového 
hřiště se začalo budovat parkoviště, které poslouží uživatelům Geenway Jizera 
a Sportovního centra. Mimochodem, zastupitelstvo města na listopadovém 
zasedání schválilo dodatek ke smlouvě, ve kterém se posouvá termín dokončení 
cyklostezky na konec dubna. A pro další zlepšení zázemí kluziště se v současné 
době zpracovává projekt na přestavbu tzv. Vajsovny.
 Zima však není jenom o radostech a nadšeném sportování. Mráz a sníh také 
přinášejí starosti, z našeho pohledu při zimní údržbě města. Je rok od roku těžší 
přesvědčit jiné firmy, aby pomohly Technickým službám s touto nelehkou prací. 
Věřte, že samy Technické služby by úklid města zvládly jen velmi obtížně, určitě 
by se prodloužily časy odhrnování sněhu a posypu jednotlivých ulic. O tom, že 
v případě značné sněhové nadílky je to větší zásah do městské pokladny ani 
nemluvě. Chtěli bychom občany ubezpečit, že určitě bude snaha se co nejlépe 
vypořádat s nástrahami zimy, někdy je však příroda mocnější.
 Prosinec je ale také měsíc, na jehož konci jsou vánoční svátky. Čas, kdy 
je dobré se trochu zklidnit a více si všímat třeba všech blízkých a přátel. Užít 
si sváteční atmosféry. Odpočinout si. Rozpomenout si na vánoční zvyky. Mít 
radost z rozzářených dětských očí. Podělit ostatní i drobným dárkem a najít pod 
stromečkem ten svůj. 
 Přejeme Vám všem a celému Železnému Brodu konečně zasněžené, ale hlavně 
hezké a pohodové Vánoce.

2



radnICe InForMUje

Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 14. schůze RM v doplněném znění a bere na vědomí kontrolu 
plnění usnesení z 13. schůze RM
 schvaluje dotace v rámci Výzvy k podání žádosti o individuální dotaci na 
podporu sociálních služeb pro obyvatele ORP Železný Brod na rok 2024 na 
následující projekty těmto subjektům a uzavření veřejnoprávních smluv na tyto 
dotace: 1) Spokojený domov, o. p. s. IČO 29043913 – 40 000 Kč na IT vybavení  
a provozní náklady, 2) FOKUS Turnov, z. s., IČO 49295101 – 45 000 Kč na Podpora 
sociálních služeb a terénních programů na území ORP Železný Brod/Podpora 
samostatného bydlení – provozní náklady, 3) TULIPAN, z. s., IČO 26672472 –  
37 549 Kč na Poskytnutí podpory sociální služby pro občana města Železný Brod 
– Chráněné bydlení TULIPAN a 10 000 Kč na Poskytnutí podpory sociální služby 
pro občana města Železný Brod – Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi,  
4) DPS Železný Brod, IČO 262633 – 45 000 Kč na Pohonné hmoty pro Pečovatelskou 
službu, 5) Domácí hospic 14 pomocníků, z. ú., IČO 09088091 – 45 000 Kč na Zdravotní 
část hospicové péče na Železnobrodsku, 6) Charita Most, IČO 70828920 – 45 000 Kč 
na Jak na IT a 7) Most k naději, z. s., IČO 63125137 – 45 000 Kč na Terénní program 
pro lidi ohrožené drogou v LB kraji – materiálně technické vybavení
 schvaluje peněžitý dar pro členy SDH Železný Brod a Těpeře 150 Kč/osoba/ 
výjezd, ve výši uvedené v příloze
 schvaluje nově nabízenou cenu za umístění 1 ks kontejneru na textil/rok od 
Dimatex CS, s. r. o., IČO 43224245, pro rok 2025 ve výši 1 000 Kč
 souhlasí s uzavřením smlouvy o úhradě nákladů na úklid a nakládání s odpady 
tabákových výrobků s NEVAJGLUJ, a. s., IČO 19180632 
 schvaluje smlouvu o dílo Ochrana budovy proti usedavému ptactvu  
s ADERA, s. r. o., IČO 26146673 za celkovou cenu 231 946 Kč bez DPH
 schvaluje předfinancování školního asistenta pro MŠ Koníček 
 bere na vědomí žádost p. Cyrila Vacka a schvaluje, že správa KC Kino přejde pod 
IKS Železný Brod
 bere na vědomí zprávu z jednání bytové komise dne 27. 9. 2024
 schvaluje přidělení bytů v Železném Brodě: 1) č. 18 o vel. 3+1, Jiráskovo nábřeží 
714, nájemné 71 Kč/m2, 2) č. 15 o vel. 2+1, Jiráskovo nábřeží 714, nájemné 70 Kč/m2, 
3) č. 20 o vel. 2+1, Vaněčkova 407, nájemné 108 Kč/m2, 4) č. 24 o vel. 2+1, Vaněčkova 

Usnesení rady města Železný brod ze 14. schůze 
konané dne 14. 10. 2024 

Finanční úřad v Železném brodě bude k dispozici v termínu 6.–10. 1. 2025 
pro podání daní z nemovitých věcí. Více na str.: 44

Městský úřad Železný brod bude v době vánočních svátků (23. 12. 2024–1. 1. 2025) 
otevřen pouze v pondělí 30. 12. 2024. Pokladna bude platby v tento den přijímat 
pouze do 12 hodin. TIC Železný brod je zavřeno – inventura.

3



radnICe InForMUje

407, nájemné 110 Kč/m2, 5) č. 1 o vel. 1+1, nábřeží Obránců míru 571, nájemné  
92 Kč/m2, 6) č. 3 o vel. 1+1, nábřeží Obránců míru 571, nájemné 110 Kč/m2,  
7) sociál. bytu č. 2, Stavbařů 329 
 schvaluje uzavření nájemní smlouvy na pronájem dvou multifunkčních 
inkoustových zařízení s LIVOX, s. r. o., a schvaluje uzavření nájemní smlouvy na 
pronájem 1 ks multifunkčního laserového zařízení s KASRO, s. r. o. 
 schvaluje uzavření kupní smlouvy na prodej vozu Renault Kangoo, registrační 
značka 6L1 6501, s TS města Železný Brod, s. r. o., IČO 27260887 za cenu 8 270 Kč

Zastupitelstvo města Železný brod po projednání 
 určuje ověřovateli 7. zasedání paní Evu Dvořákovu a pana Jana Bukvice
 schvaluje program 7. zasedání v předloženém znění a bere na vědomí kontrolu 
plnění usnesení z 6. zasedání 
 souhlasí s provedením rozpočtového opatření č. 3/2024/ZM
 schvaluje Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství a schvaluje místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství ve výši 790 Kč/poplatník/kalendářní rok
 schvaluje Obecně závaznou vyhlášku o pravidlech pro pohyb psů na vybraných 
veřejných prostranstvích
 volí do funkce přísedícího Okresního soudu v Jablonci nad Nisou pro čtyřleté 
funkční období Mgr. Jiřího Horušického
 schvaluje žádost o poskytnutí návratné finanční výpomoci z Fondu na zlepšení 
úrovně bydlení Společenství vlastníků Malá Horka 40, IČO 06972985, na obnovu 
fasády a dodatečné izolace domu – kód 1 a 12 dle čl. IV odst. 1 pravidel fondu,  
v domě Malá Horka 40, ve výši 600 000 Kč, výpomoc bude vyplacena, až potřebná 
finanční částka bude ve fondu k dispozici, a schvaluje na výše uvedené mezi 
dotčenými uzavření smlouvy, až potřebná částka bude ve fondu k dispozici
 souhlasí s uzavřením dodatku č. 3 ke smlouvě o dílo na zhotovení cyklostezky 
Greenway Jizera – úsek Železný Brod-Líšný se zhotovitelem CTB, a. s., IČO 24694410
 schvaluje uzavřít darovací smlouvu č. j. OLP/3763/2024 na převod pozemků  
pč. 12/2, 860/4, 860/5, 863/4, 868/6, 869/2, vše v k. ú. Bzí s Libereckým krajem,  
IČO 70891508
 bere na vědomí informaci o investičních akcích.

Termíny jednání Rady a Zastupitelstva města Železný brod v roce 2024
1) Rada města Železný Brod v letošním roce naposledy zasedne 9. 12. ve 13.30 
hodin.
2) Poslední veřejné zasedání Zastupitelstva města Železný Brod se v letošním roce 
uskuteční 16. 12. od 16.30 hodin.

Usnesení zastupitelstva města Železný brod ze 7. zasedání 
konaného dne 4. 11. 2024 

4



sběrný dvůr (ul. Příkrá 140, kontakt: 722 036 373)
 Otevírací doba v prosinci je pondělí, středa, pátek: 9–16 hodin; úterý, čtvrtek: 
9–14 hodin a sobota: 9–12 hodin. 
 Informujeme, že během vánočních svátků bude otevřeno pouze v pátek  
27. 12. (9–16 hod.), ostatní dny bude zavřeno. běžný provoz bude opět zahájen od  
2. 1. 2025. Děkujeme za pochopení.

 odbor životního prostředí

nová pravidla pro pohyb psů na veřejných prostranstvích v Žel. brodě
Od 1. prosince 2024 začne v Železném Brodě platit nová obecně závazná vyhláška, 
která upravuje pravidla pro pohyb psů na veřejných prostranstvích. Cílem je zvýšit 
bezpečnost obyvatel a zlepšit podmínky pro soužití pejskařů i veřejnosti.
 Povinnost vodit psy na vodítku v zastavěných oblastech Majitelé psů se musí 
připravit na to, že pohyb psů na veřejných prostranstvích v zastavěném území 
města bude vyžadovat vodítko. Psi budou muset být při pohybu vedeni u nohy 
osoby, která je doprovází, aby nedocházelo ke kontaktu s jinými lidmi, psy nebo 
zvířaty. Agresivní psi navíc budou muset mít nasazený náhubek. Vyhláška také 
přísně zakazuje výcvik psů na veřejných prostranstvích.
 Vyhrazené zóny pro volné pobíhání psů Volné pobíhání psů bude umožněno 
pouze na vybraných veřejných prostranstvích, která nejsou v čl. 1 odst. 1 vyhlášky 
a která nejsou zakázaná zákonem. Mapu těchto prostor, kde mohou psi běhat bez 
vodítka pod neustálým dohledem doprovázející osoby, najdete v příloze k vyhlášce.
 Zákaz vstupu psů na dětská hřiště a pískoviště Kvůli ochraně zdraví a bezpečnosti 
dětí a mládeže bude nově zakázán vstup se psy na dětská hřiště a pískoviště. Cílem 
tohoto opatření je vytvořit bezpečnější prostor pro děti, kde nebudou ohroženy 
kontaktem se psy.
 Výjimky pro služební a speciálně vycvičené psy Pravidla se nevztahují na služební 
psy, záchranářské psy, psy doprovázející osoby se zdravotním postižením, lovecké 
psy při výkonu práva myslivosti a psy využívané k canisterapii. Tito psi mohou 
vykonávat své povinnosti na veřejných prostranstvích bez omezení, pokud jsou  
k tomu vycvičeni a plní konkrétní pracovní nebo terapeutickou funkci.
 Zrušení starší vyhlášky a nové datum účinnosti Tato vyhláška nahrazuje původní 
vyhlášku z roku 2005 a vstoupí v platnost 1. prosince 2024. Město apeluje na všechny 
majitele psů, aby se s novými pravidly důkladně seznámili a přizpůsobili se jim, 
čímž přispějí k harmonickému soužití ve veřejném prostoru Železného Brodu.
 Za dodržování povinností odpovídají fyzické osoby doprovázející psy, a proto 
město vyzývá pejskaře k ohleduplnosti a respektování pravidel. Ta zahrnují 
nejen výše uvedené, ale také úklid exkrementů na veřejných místech a řádnou 
platbu poplatků. Po uhrazení poplatku si lze na pokladně MěÚ Železný brod 
vyzvednou pytlíky na exkrementy.

Mgr. Josef Haas, tajemník městského úřadu

5



Ve sběrném dvoře se od poplatníků do systému odpadového hospodářství města 
odebírají objemné komunální odpady v množství maximálně 50 kg na poplatníka 
a rok, přičemž hmotnost u poplatníků z jedné rodiny a stejného bydliště je možné 
slučovat. Vyšší hmotnost odpadů je zpoplatněna dle platného ceníku.
 Dále se od poplatníků zdarma odebírají objemné komunální odpady (katalogové 
číslo 200307) 2× ročně v předem stanovených termínech bez ohledu na množství. 
V podzimním termínu (18.–19. 10.) bylo od občanů města odebráno neuvěřitelných 
49,59 tun tohoto odpadu.

Ing. Martina Říhová, referent OŽP

V podzimních měsících byl ukončen zkušební provoz městské ČOV a dílo bylo 
uvedeno do trvalého užívání. Rekonstrukce se týkala nejen stavebních částí, ale 
zmodernizoval se i celý provoz. V rámci zkušebního provozu bylo zjištěno, že 
účinnost čištění je vysoká a značně převyšuje projektované hodnoty (na N-NH4 
je to dokonce 98,82 %). Přestože je ČOV projektována na 7560 EO, je v současnosti 
využívána pouze na 72 %. Denní přítok přesto činní 1 141 m3 a v rámci tohoto 
množství se na předčišťující úsek dostává spousta předmětů, které do kanalizace 
nepatří ( jsou to zejména pevné látky a zbytky potravin).
 Do kanalizace nepatří: vlhčené hygienické ubrousky (nejsou papírové a ve vodě 
se nerozpustí), plasty, hadry a další hygienické potřeby, zbytky potravin (slouží jako 
zdroj potravy pro potkany a tuky navíc ucpávají kanalizaci), kosti, pecky, slupky od 
ovoce a zeleniny, látky ohrožující zdraví, zapáchající nebo infekční (např.: léky, 
barvy, rozpouštědla, ředidla, mazadla, oleje, benzín a jiné ropné látky, zbytky 
čistících prostředků, hnojiva, pesticidy, jedy, žíraviny (kyseliny a hydroxidy), látky 
hořlavé, těkavé a výbušné, látky radioaktivní, infekční a karcinogenní, kejda nebo 
močůvka z chovu zvířectva, krev atd.)

sběr velkoobjemového odpadu

radnICe InForMUje

S platností od 1. ledna 2024 je nový ceník za odevzdaný odpad ve sběrném dvoře. 
Ceník dle druhů odpadů je zveřejněn na www.zeleznybrod.cz.

Prosíme obyvatele města Železný Brod o informace ohledně 
výskytu toulavých koček v našem městě. Na jarní měsíce 
roku 2025 jsou plánovány další vlny odchytů a kastrací, proto 
potřebujeme v předstihu vytipovat problémové lokality 
výskytu. Informace podávejte na e-mail: l.stanek@zelbrod.cz. 
Děkujeme.

Ing. Lukáš Staněk, referent OŽP

toulavé kočky

provoz městské  čističky odpadních vod

6



Děkujeme, že tyto látky do kanalizace nepřidáváte a tím pomáháte chránit nejen 
ČOV, ale i samotné životní prostředí.

Mgr. Martin Hoření, vedoucí OŽP

 odbor finanční

Zastupitelstvo města Železný Brod dne 4. 11. 2024 na svém zasedání schválilo 
usnesením číslo: 65/7Z/2024 výši místního poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství ve výši 790 Kč na poplatníka za kalendářní rok.
Poplatek platí:
1. a) fyzická osoba přihlášená v obci nebo
     b) vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou 
rekreaci, ve které není přihlášená žádná fyzická osoba a která je umístěna na 
území obce.
2. Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro 
rodinnou rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.
splatnost poplatku:
jednorázově, a to nejpozději do 31. března příslušného kalendářní roku, nebo ve 
dvou stejných splátkách, a to nejpozději do 31. března a do 30. září příslušného 
kalendářního roku.
Poplatek lze uhradit:
bezhotovostním převodem na číslo účtu 2225-0963249319/0800, pod specifickým 
symbolem přiděleným správcem poplatku, hotově nebo běžnou platební kartou  
v pokladně Městského úřadu Železný Brod (přízemí budova A, č. dveří 105).
 Variabilní symbol pro platbu za osoby s trvalým pobytem je 13371.
 Variabilní symbol pro platbu za vlastníky staveb určených k individuální rekreaci, 
bytu nebo rodinného domu, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba 
je 13372.
 Specifický symbol sdělí správce poplatku na telefonním čísle 483 333 955, e-mail: 
poplatek.odpady@zelbrod.cz.
 Osvobození a úlevy najdete podrobně rozepsané v obecně závazné vyhlášce  
č. 4/2024.

Iveta Jehličková, FO

poplatek za odpady pro rok 2025

 odbor územního plánování a regionálního rozvoje

S novým rokem dojde ke změně v evidenci hrobových míst na hřbitovech  
v Železném Brodě. Změna se dotkne všech hřbitovů i všech hrobových míst, a tím 
i všech nájemců.

změny ve hřbitovní agendě

7



Vážení občané,
 hledáte-li sociální službu pro vás či pro vaše blízké, čtěte pravidelně po celý rok 
prezentaci poskytovatelů služeb ze Železnobrodska v našem zpravodaji. 

 odbor sociálních věcí

radnICe InForMUje

Důrazně bychom chtěli varovat před vstupem na rozestavěnou cyklostezku, 
na které stále probíhají práce, stále se zde pohybuje technika a stále platí 
zákaz vstupu i vjezdu! Tento zákaz je nyní umocněn stavem skály, jejíž 
sanace v minulém týdnu začala, ale která je i nadále v nestabilním stavu, 
který stavba musí řešit, k čemuž jí rozhodně nebude přispívat účast diváků 
a turistů. apelujeme na obyvatele, kteří ještě nectí zákazy a doporučení, aby 
nevstupovali na rozestavěnou cyklostezku a nechali stavitele bezproblémů 
dokončit dílo.

První změnou je změna místa, kde se budou uzavírat a měnit nájemní smlouvy. 
Nově si záležitost ohledně hrobových míst vyřešíte na Městském úřadu (radnice – 
budova „A“, 1. patro, dveře č. 202) na náměstí 3. května 1 u paní Lucie Cermanové. 
Na tomto místě budete moci uzavřít novou smlouvu, změnit či ukončit stávající, 
případně vyřešit jiné záležitosti ohledně hrobových míst.
 Další změnou budou ceny za nájem hrobového místa, resp. poplatek za služby. 
Dojde ke sjednocení cen za služby u všech druhů hrobů tak, aby odpovídaly 
současným cenám. Stávající ceny z roku 2003 již byly neudržitelné. Uvědomujeme 
si nepříjemnost tohoto kroku, proto nebudou stávající smlouvy nijak dotčeny 
změnou a nechají se dojít do konce platnosti a nové smlouvy již budou uzavřeny 
dle nového ceníku.
 Všechny tyto změny jsou vyvolány zejména přechodem na novou evidenci 
hřbitovů, která umožní jak vést evidenční část, připravovat smlouvy podle 
zadaných údajů, generovat platební údaje vč. QR kódů, tak bude mít i veřejnou 
část, která na mapovém serveru města nabídne mapy hřbitovů s rozmístěním 
všech hrobových míst a nabídne základní informace o jednotlivých hrobech (typy 
hrobů, fotografie).
 Přechod na novou evidenci a s tím spojené změny přinesou jistě řadu situací, 
které v současnosti neumíme předvídat, řada nepřesností může vzniknout 
např. i při převodu databází mezi různými systémy. Abychom mohli s nájemci 
operativněji komunikovat, chtěli bychom požádat stávající nájemce, zda by byli 
ochotni poskytnout kontaktní telefon nebo e-mail na hrbitovy@zelbrod.cz.  
V budoucnu plánujeme zasílat případná upozornění o končících smlouvách či 
nějakých problémech prostřednictvím elektronických komunikací.
 Děkujeme všem nájemcům za pochopení a spolupráci.

Mgr. Martin Řehák, vedoucí odboru ÚP a RR

8



MS ČČK v Železném Brodě je tu pro vás již řadu let. Naše činnost je zaměřena na 
pomoc všem, kteří ji potřebují, a na podporu zdraví a bezpečí v naší komunitě. 
Jsme hrdí na to, že můžeme být oporou právě vám, našim sousedům a přátelům.
Co pro Vás děláme? Naše skupina se věnuje několika hlavním činnostem: 

· Školení první pomoci – Pravidelně pořádáme školení a kurzy první pomoci 
pro firmy i veřejnost. Naučíme vás, jak poskytnout základní pomoc v různých 
situacích, které mohou v životě nastat. Naše kurzy jsou srozumitelné a praktické 
pro všechny, kteří se chtějí naučit, jak pečovat o své zdraví a bezpečnost.

· Pomoc při mimořádných událostech – Jsme připraveni pomoci v případě 
mimořádných situací, jako jsou povodně nebo jiné katastrofy. Naši dobrovolníci 
jsou vyškoleni, aby poskytovali podporu a pomoc těm, kteří ji nejvíce potřebují.

· sbírky humanitární pomoci – Pravidelně organizujeme sbírky potřebného 
materiálu pro osoby v nouzi. Díky vaší štědrosti můžeme pomoci těm, kteří nemají 
dostatek prostředků.

· Výlety místní skupiny – Rádi pro vás pořádáme výlety, které přináší radost a nové 
zážitky. Naše akce jsou skvělou příležitostí, jak si užít příjemný čas ve společnosti 
přátel a dozvědět se něco nového.

· Další akce, setkání a aktivity – Máte-li zájem o některou z našich aktivit nebo se 
chcete stát dobrovolníkem a do činností se zapojit? Ozvěte se nám!
Kontakty: Místní skupina ČČK Železný Brod, mob.: 739 051 011, 737 474 649,  
www.cck-zeleznybrod.cz, e-mail: cck-zb@seznam.cz. 
 Budeme se těšit na setkání s vámi.

 Ludmila Fidlerová

 V případě, že se o oblast sociálních služeb aktuálně zajímáte a máte potřebu řešit 
svoji životní situaci či situaci někoho blízkého, obraťte se na Odbor sociálních věcí 
na MěÚ Železný Brod, kancelář č. 200, 1. patro, budova „B“ MěÚ, Šárka Jirošová, 
tel.: 483 333 968, e-mail: s.jirosova@zelbrod.cz.
 aktuálně si také na našem odboru a na TIC Železný brod můžete zdarma 
vyzvednout Informačního průvodce (lze stáhnout i z www.zeleznybrod.cz), kde 
jsou všichni poskytovatelé sociálních služeb uvedeni. 

za Odbor sociálních věcí Bc. Eva Sasková

poskytovatel sociální služby – Místní skupina 
český červený kříž Železný brod 

odbor sociálních věcí v prosinci zve na:
10. 12. od 10 hodin hrátky s pamětí v DPs (Z. Choura)
19. 12 od 15 hodin Vánoční posezení dříve narozených v sokolovně (DJ Pilka)

9



zahájení předprodejů vstupenek na kulturní akce
Připomínáme, že u nás v TIC Železný Brod startuje od 2. 12. předprodej vstupenek 
na veškerá představení jarní divadelní sezóny (více str.: 12), permanentek do 
Městské galerie Vl. Rady Železný Brod (více str.: 13) a vstupenek na Městský 
sklářský ples (více str.: 11). Neváhejte s nákupem vstupenek, mohou být i krásným 
vánočním dárkem. 

Turistické informační centrum (náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, tel. č.: 
483 333 999, 778 527 000)
 V prosinci je otevírací doba po–pá: 8–12 a 12.30–16 hodin, so: 9–16 hodin. 
Upozorňujeme, že poslední den, kdy je v letošním roce TIC otevřeno, je pátek 
20. prosince. Následně bude v termínu 21. 12. 2024–1. 1. 2025 zavřeno z důvodu 
vánočních svátků a konání inventury zboží. Děkujeme za pochopení a přejeme 
krásné svátky a v novém roce ve zdraví na viděnou.

Projekt nejen pro rodiny s dětmi, který hravou formou seznamuje s naším městem 
a sklářským řemeslem, bude mít od ledna 2025 zcela novou podobu. Vyzýváme 
tedy ty, kteří mají doma brožurku, aby si skřítka Střípka doputovali během tohoto 
měsíce. Od ledna budou k dispozici zcela nové brožurky s novými pravidly.

zveme na tyto akce

CEsToVaTELsKÉ PŘEDNÁŠKY
Přednášky se konají v KC Kino Železný Brod vždy od 18 hodin. Vstupné je 50 Kč.

putování po stopách skřítka střípka

InForMační a kUltUrní středIsko Železný brod 

v prosinci se můžete těšit na:
2. 12. Tomáš Kůdela: sám s oceánem – Od dětství jsem měl velký sen. Chtěl jsem 
zažívat svobodu a nezávislost. Prošel jsem dlouhou cestu, než jsem si uvědomil, že 
tyto pocity mi dává moře a oceán. V roce 2016 jsem se již jako jachtařský instruktor 
vydal na čtyřměsíční plavbu Atlantickým oceánem. Na cestě mne doprovázeli lidé, 
kteří chtěli na svém životě něco změnit, prožít sílu přítomného okamžiku a spojení 
sami se sebou. Na Bermudách však nastal zlom. Nejtěžší úsek plavby musím plout 
sám. Nevím, kolik dní mne čeká na otevřeném oceánu ani co mi moře přichystá. 

Opět se nám v Železném Brodě objevuje černý výlep. Opakujeme tedy, že výlep 
zajišťujeme na TIC Železný Brod. Výlepovým dnem je pondělí. Plakáty, které 
nejsou v pátek do 12 hodin před termínem výlepu na TIC Železný Brod, vylepeny 
nejsou. Výlep na šesti plochách je zpoplatněn (DPS, kostel, Penny market, Norma, 
Vápenka – sídliště, Vápenka – zatáčka) částkou: formát A2 a větší 6 Kč/ks/den  
a formát A3 a menší 3 Kč/ks/den. Smuteční oznámení se umísťuje zdarma do pěti 
schránek neprodleně po jeho obdržení.

výlep plakátů

10



MĚsTsKÝ sKLÁŘsKÝ PLEs

Předprodej vstupenek na Městský sklářský ples zahajujeme 2. 12. v TIC Železný 
Brod. Ples se uskuteční v pátek 17. ledna 2025 od 20 hodin v železnobrodské 
sokolovně. Na programu je vystoupení tanečnic ze ZUŠ Železný Brod pod vedením 
Lenky Hlubučkové a bohatá sklářská tombola. K tanci a poslechu zahraje kapela 
Koloseum z Prahy. Vstupné 150 Kč/osoba a 250 Kč/pár.

RoCKoVÝ MIKULÁŠ
Kapela Dumper srdečně zve rockové příznivce na cestu kolem světa a za historií 
světového rocku na fotbalové hřiště v Železném Brodě v pátek 6. prosince od  
19.30 hodin. Více na str.: 43

Přijďte se podívat na záběry z plavby a poslechnout si vyprávění o totálním 
vyčerpání, ztrátě autopilota, ale i pocitu svobody a nalezení sebe sama.
16. 12. Michal Černý: Thajsko, země nejen dobrého jídla – Thajsko je známé 
bezesporu hlavně díky své všudypřítomné výtečné kuchyni, masážím a pěknému 
koupání. My jsme však naši výpravu do Thajska pojali i s dalšími, hlavně 
potápěčskými cíli, a vydali se na pětidenní plavbu po Andamanském moři až  
k hranicím Barmy. Cestou jsme se potápěli na nejzajímavějších lokalitách  
v rezervaci Similanských a Surinských ostrovů a nevynechali jsme ani Richelieu 
Rock, který je uváděn mezi TOP 10 světovými potápěčskými destinacemi. To, co je 
zde pod vodou k vidění, překvapí a nadchne i velmi zkušené potápěče. Ani tentokrát 
to samozřejmě nebude jen o potápění. Podíváme se na zajímavosti v okolí Phuketu, 
koukneme se na slavnou pláž ze stejnojmenného filmu s Leonardem DiCapriem  
a navštívíme také sloní ekofarmu, která je vlastně takovým domovem důchodců 
pro slony, kteří celý život těžce pracovali.
Do svých diářů si zapište data na všechny jarní přednášky: 
13. 1. Tomáš Štěpán: Kanada
27. 1. David Hainhall: Chamonix a Mt. Blanc 
10. 2. Pavel Chlum a Petr Kvarda: Blízký východ a památky UNESCO 
18. 2. Kateřina Ostrá: Cestuji za kačku – Malajsie a Indonésie
10. 3. Jiří „Kafíno“ Kafka: Pobřeží slonoviny 
24. 3. Libor Drahoňovský: Český ráj – Pojizeří
14. 4. Pavel Chlum a Petr Kvarda: Albánie 

MET oPERa 
Jarní přehled přímých přenosů z MET opery: G. Verdi: Aida (25. 1.),  
L. van Beethoven: Fidelio (15. 3.), W. A. Mozart: Figarova svatba (26. 4.) a R. Strauss: 
Salome (17. 5.). Využijte nabídky odvozu po skončení opery v ceně vstupného za 
380 Kč. Více informací a rezervace míst na TIC Železný Brod. 

11



MĚstskÉ dIvadlo Železný brod 

Předprodej na všechna představení probíhá v TIC Železný Brod a na  
www.evstupenka.cz. Vstupenky lze vždy zakoupit i v den konání představení přímo 
v pokladně divadla, a to 30 minut před začátkem představení.
 Upozorňujeme na to, že na e-vstupence je v prodeji vždy pouze omezený počet 
vstupenek. Chcete-li kvalitní místo v hledišti, přijďte si vstupenky zakoupit přímo 
na TIC Železný Brod nebo si o rezervaci místa zavolejte na tel. č.: 483 333 999. 

5. 12. od 15.30 hodin Mikulášská besídka – Představení s nadílkou pro rodiče dětí  
s MŠ Koníček Železný Brod
9. 12. od 17 hodin Vánoční taneční představení (ZUŠ Železný Brod), více na str.: 31
12. 12. od 19 hodin Evropské koledy na poušti aneb II. adventní koncert (pořádá 
ZUŠ Železný Brod), více na str.: 30 
14. 12. od 17 hodin sluha dvou pánů (Divadlo bez debat Praha) – Hra z úzkého 
rodinného prostředí, kde jsou hlavní událostí zásnuby, které komplikuje 
sluha Truffaldino, mazaný a přihlouplý zároveň. Rozehrává komedii záměn  
a nedorozumění, poháněn svým věčným hladem, skrze nečekané peripetie až ke 
šťastnému konci. Vstupné 150 Kč.
15. 12. od 10 hodin Michal z kouzelné školky (NES Produkce, s. r. o.) – vstupné 320 Kč 
a 270 Kč (prodej pouze na nesprodukce.cz)
17. 12. od 18 hodin Vánoční žákovský koncert (ZUŠ Železný Brod), více na str.: 31

Jarní nabídka, kterou lze využít i jako vánoční dárek (předprodej vstupenek od  
2. 12. 2024)
25. 1. od 19 hodin biomatka – Premiéra hry Petry a Magdalény Vašíčkových  
v podání DS Tyl Železný Brod, vstupné: 100 Kč, více na str. 38  
23. 2. od 16 hodin Šmátrání v paměti s Josefem Dvořákem – Zábavné povídání 
nejznámějšího českého vodníka, skvělého divadelního a filmového herce. Když 
se řekne Josef Dvořák, někdo si vzpomene na některého z jeho mnoha vodníků, 
jiný na Dětský televizní kabaret či Maxipsa Fíka, další na Svatopluka Kuřátka nebo 
jinou postavu z řady seriálů, v nichž hrál. Josef Dvořák je legenda, herec a také 
dlouholetý principál vlastního divadla, s nímž mnohokrát projel republiku křížem 
krážem. Patří k těm, s nímž se nikdo nikdy nenudil a platí to dodnes. Pořadem 
provází spisovatelka a novinářka Marie Formáčková. Po skončení pořadu následuje 
autogramiáda. Vstupné: 250 Kč.
6. 3. od 19 hodin Mě nezadusíš (studio DVA Praha) – Osvobozující komedie 
Michaely Gübelové v režii Evy Holubové o životě, na který může někdo nahlížet  
i tragicky. Vždy záleží na úhlu pohledu. Mezi nebem a zemí se může totiž odehrávat 
karneval života plný snů a lásky, anebo také ne. Není snadné se rozhodovat mezi 
citem a rozumem. No a někdy je prostě lepší se všemu od srdce a s lehkostí zasmát.
Hrají: Karolína Holubová, Tereza Gübelová, Eva Holubová, Matěj Paprčiak, Petr 
Čtvrtníček a ze záznamu Michaela Gübelová a Kryštof Marek. Vstupné: 450 Kč.

prosincová divadelní nabídka

12



V prosinci je galerie otevřena od pondělí do soboty v čase 9–16 hodin. Otevírací 
doba je shodná s otevírací dobou TIC Železný Brod. 

26. 4. od 19 hodin benátky pod sněhem – Brilantní situační komedie o pozvání na 
večeři a zmatení jazyků. Jedni mají před svatbou, druzí možná před rozchodem. 
Společné setkání může ale všechno převrátit. Jedno malé nedorozumění vede až  
k absurdním situacím.
Gilles Dyrek je znám jako tvůrce moderních komedií. Je oblíbený pro svou nadsázku 
a vtip. „Benátky“ vypráví příběh jedné „večeře s přáteli“, která konfrontuje dva 
mladé páry s opravdovostí a falší jejich lásky. Gilles Dyrek se satirickým úsměvem 
přitom odhaluje i naivitu některých z nás nad řešením problémů okolního světa.
 Hra se s velkým úspěchem hraje od roku 2003 nejen po celé Francii, ale  
i v zahraničí např. v Německu, Rumunsku, Polsku, Velké Británii nebo Kanadě. Její 
inscenace posbíraly už mnoho ocenění, např. v rodné Francii byly vyhlášeny „hrou 
roku“. Pod originálním názvem „Venise sous la neige“ byla v roce 2016 natočena 
úspěšná filmová komedie.
Hrají: Veronika Arichteva, Míra Nosek, Lucie Štěpánková a Filip Cíl. Vstupné: 590 Kč  
a 550 Kč – předprodej pouze na SMSTICKET.CZ
28. 4. od 19 hodin hostinec u Maruny – Česká travesti show Techtle Mechtle  
a Lukáš, Martin, Nikolas, Jarek společně s tanečníky Štěpánem, Sayem a Danem 
pro vás tentokrát připravili další bláznivou komedii z prostředí české vesnické 
hospody.
 Rázná hospodská Maruna, která má nejen celý svůj hostinec, ale také všechny 
svoje štamgasty pod palcem a k tomu příběhy, které píše sám život. Co všechno 
se dá zažít v jedné vesnické hospůdce během přípravy hasičského plesu? Více na 
www.techtlemechtlerevue.cz. Vstupné: 450 Kč.

S velikým předstihem oznamujeme, že ve středu 15. října 2025 se v Městském 
divadle v Železném Brodě odehraje představení Lordi v podání herců: Martin 
Hofmann, Filip Rajmont, Peter Serge Butko, Vojtěch Přívětivý/Kryštof Zapletal.

MĚstskÁ GalerIe vlastIMIla radY Železný brod 

permanentky – novinka pro rok 2025
Vzhledem k rostoucímu zvyšování cen energií a nákladů spojených s provozem 
dojde od 1. 1. 2025 ke zvýšení vstupného do Městské galerie Vlastimila Rady Železný 
Brod, které je již několik let nezměněno. Vstřícným krokem nejen pro pravidelné 
návštěvníky, je výjimečná možnost zakoupit si permanentku na celý rok, a to za 
původní cenu vstupného: senioři/děti/studenti 100 Kč, dospělí 190 Kč. Platnost 
permanentky je na celý kalendářní rok 2025 (tedy do 31. 12. 2025) a je nepřenosná. 
Pozor, permanentky budou v prodeji pouze v termínu 2.–20. 12. 2024. 

13



MĚstskÁ GalerIe vlastIMIla radY Železný brod 

Od 1. 1. 2025 pak bude jednorázové vstupné do galerie: senioři/děti/studenti 20 Kč/
osoba a dospělí 40 Kč/osoba. Máte-li tedy chuť vidět veškeré výstavy za minimální 
vstupné i v roce 2025, využijte tuto ojedinělou nabídku k nákupu permanentek.

aNDĚLsKÉ VÁNoCE (do 4. 1. 2025)
Výstavu navozující vánoční atmosféru tvoří obrazová díla Lenky Fabiánové. Ta vlohy 
k malování zdědila po rodičích. V dětství ji v kresbě zdokonaloval učitel Miroslav 
Hracha, ale v 5. třídě nad uměním vyhrál sport. Životní cesta ji v dospělosti opět 
zavedla k malování a téma andělů zvolila, protože: „Když je nejhůř, žít se musí, vždy 
se najde někdo, kdo ti pomůže, a to jsou ti andělé“. 
 Další autorkou obrazů na výstavě je Kateřina Dostálová, která se narodila v roce 
1979 v Turnově. Studovala sklářskou školu v Železném Brodě a v Novém Boru. Nyní 
pracuje jako designerka. Věnuje se navrhování šperků, které byly prezentovány 
na módní přehlídce v Obecním domě v Praze. Navrhla také autorskou skleněnou 
skulpturu nazvanou Sluneční soustava, kterou můžete obdivovat v harrachovském 
sklářském muzeu. Vlastní tvorbě obrazů se věnuje už několik let a její známé 
„Líbezničky“ už vykouzlily na tvářích mnoho úsměvů. 
 K andělskému vánočnímu tématu se připojila šperkařská dílna Atlas Bižu Zásada 
se svou vánoční kolekcí korálkových ozdob, včetně solitérních modelů, a firma 
Perlex z Jablonce nad Nisou. Výstavu doplňují vánoční ozdoby ve tvaru anděla od 
místních organizací a spolků.

sVaTYNĚ NaŠICh LoMŮ (11. 1.–22. 2. 2025)
„Autorská výstava vzdává hold trvalému spojení mezi místními břidlicovými lomy 
a krajinou, kterou po staletí formovaly. Lom, dříve nezbytný pro architektonickou 
identitu regionu, nyní slouží jako útočiště – jak pro přírodu, tak pro vzpomínky 
umělce. 
 Výstava vybízí k zamyšlení nad dvojí podstatou zachování a ztráty, nabízí meditaci 
o prostorech, které dědíme z minulosti, a jejich měnící se úloze v současnosti“. 
Tolik o své výstavě napsal autor výstavy Petr Bursa. 
 Vernisáž výstavy se uskuteční v pátek 10. ledna od 17 hodin.

saLoN – 11. ročník (15. 3.–3. 5. 2025)
Předchozí ročníky projektu SALON představily kreativitu v mnoha výtvarných 
technikách, v použitých materiálech i zvolených tématech. Ani v roce 2025 tomu 
nebude jinak a galerie otevře svůj prostor širokému spektru kreativců. Vystavujícím 
se může stát kterýkoliv občan Železného Brodu a spádových obcí – tj. Bzí, Horská 
Kamenice, Hrubá a Malá Horka, Chlístov, Jirkov, Pelechov, Splzov, Střevelná, Těpeře 
a Veselí. Okruh možných vystavovatelů je rozšířen navíc o studenty, absolventy, 

14



v prosinci promítáme

cestovatelská přednáška Tomáše Kůdely, 50 Kč, více na str.: 10 

2. 12. od 18 hodin sÁM s oCEÁNEM

Dánsko 2024 | drama | premiéra | 120 Kč | 100 min. | nevhodný do 12 let | v původním 
znění s českými titulky
 Eva je oblíbená mezi vězni i kolegy, ale pouze do okamžiku, kdy je do věznice 
převezen tajemný trestanec číslo 017. Evin cit pro spravedlnost zatemní touha po 
osobní pomstě. 
 hrají: Sidse Babett Knudsen, Sebastian Bull ad., režie: Gustav Möller

5. 12. od 18 hodin DoZoRKYNĚ 

kC kIno Železný brod

současné a bývalé učitele železnobrodské sklářské školy a žáky Základní umělecké 
školy Železný Brod. 
 Přihlášky na výstavu nově zasílejte pouze v elektronické podobě. Přihláškový 
formulář včetně podmínek je všem k dispozici na webových stránkách města v sekci 
„Městská galerie Vlastimila Rady“. Účast na výstavě je zpoplatněna symbolickým 
příspěvkem 50 Kč, přičemž děti a studenti příspěvek nehradí.
 Výstavu pořádá Občanská beseda, z. s. a IKS Železný Brod.

Vážení diváci,
 co nevidět začíná zima, končí podzim, celý kalendářní rok, ale pro mne  
i jedno důležité období. Po pěti letech jsem se rozhodl svou pozici vedoucího 
železnobrodského unikátního a krásného KC Kina přenechat dalším a věnovat se 
své rodině a činnostem, na které jsem doposud neměl příliš času. Novému vedení 
tímto od nového roku přeji, aby je práce s kinem těšila a aby díky ní vytvořili 
nespočet skvělých, nejen filmových zážitků pro vás diváky. Tímto se s vámi loučím 
a děkuji za tuto úžasnou pětiletou zkušenost, která se mi v budoucnu může určitě 
hodit. 
 Užijte si prosinec, měsíc svátků vánočních a vezměte děti třeba na třetího Sonica. 
To je má poslední pozvánka, vy ale rozhodně dál choďte na filmy a další akce  
a podpořte kulturní dění v Železném Brodě. Moji nástupci se na vás budou těšit! 
Krásné Vánoce a šťastný nový rok!

Jan Jelínek, vedoucí KC Kina ŽB

15



Usa 2024 | animovaný/fantasy/akční | premiéra | 130 Kč | 134 min. | nevhodný do 
12 let | v původním znění s českými titulky
Děj se odehrává 183 let před událostmi, o nichž pojednává původní trilogie  
a vypráví příběh rodu Helma Kladiva, legendárního krále Rohanu. Náhlý útok 
náčelníka Vrchovců Wulfa přinutí Helma a jeho lid k obraně v prastaré pevnosti 
zvané Hláska v údolí Helmův žleb.
 režie: Kenji Kamiyama

6. 12. od 19 hodin PÁN PRsTENŮ: VÁLKa RohIRŮ 

Vánoční jarmareček v organizaci ČKA-Český ráj, více na str.: 36

ČR 2024 | animovaný/rodinný | 70 Kč | 80 min.
Bob a Bobek žijí v maringotce po slavném kouzelníkovi v zahrádkářské kolonii, 
kde se připravuje soutěž o nejlepší zeleninu Zlatý kořen. Bob a Bobek se do soutěže 
zapojí, ale jejich zahrádkářské schopnosti zrovna nejsou nejlepší a konkurence je 
veliká. 
 režie: Ondřej Pecha, Mirek Zachariáš

Německo, Rakousko 2024 | romantický/drama/historický | premiéra | 140 Kč 
89 min. | nevhodný do 12 let | v původním znění s českými titulky
Romantizující portrét slavného českého 
spisovatele Franze Kafky a jeho poslední lásky.
 hrají: Henriette Confurius, Daniela Golpashin 
ad., režie: Judith Kaufmann, Georg Maas

ČR 2024 | drama | premiéra | 120 Kč | 89 min. | nevhodný do 12 let
Studentka Jindřiška si užívá léto, dokud se jednoho rána po mejdanu neprobudí  
v domě plném exekutorů. Dozvídá se, že její otec má obří dluhy a kromě exekutorů, 
kteří zabavují rodinný majetek, ho shánějí i vymahači. 
 hrají: Eliška Bašusová, Anna Tomanová, Jan Zadražil ad., režie: Vojtěch Strakatý

sobota 7. 12. od 9 do 12 hodin DÁREK Na PosLEDNÍ ChVÍLI

7. 12. od 15 hodin 
bob a bobEK VE FILMU: Na sToPĚ MRKVoJEDa 

7. 12. od 19.30 hodin NÁDhERa ŽIVoTa 

7. 12. od 17 hodin aFTER PaRTY 

kC kIno Železný brod

16



Cestovatelská přednáška Michala Černého, 50 Kč, více na str.: 11

16. 12. od 18 hodin ThaJsKo – ZEMĚ NEJEN DobRÉho JÍDLa

ČR 2024 | dokument | 130 Kč | 70 min.
Film zachycuje významného malíře v situaci, kdy kývne na nabídku nové výstavy 
bez jediného hotového obrazu. Očima jeho syna Tomáše sledujeme otcovu zdánlivě 
bezstarostnou tvorbu.
 režie: Tomáš Merta

12. 12. od 18 hodin EChT – FILM o MaLÍŘI JaNU MERToVI 

Usa 2024 | slasher-horor | premiéra | 120 Kč | 125 min. | nepřístupný do 18 let  
v původním znění s českými titulky
 Obyvatelé Miles County klidně spí a očekávají Vánoce, když se objeví klaun Art, 
který rozpoutá chaos a peklo.
 hrají: Lauren LaVera, Antonella Rose ad., režie: Damien Leone

ČR 2024 | drama/komedie | seniorské kino | 70 Kč | 83 min. | nevhodný do 12 let
Rodinná sešlost jako prase! Tak by se dala popsat každoroční zabíjačka, která 
probíhá v jedné rodině a v jedné chalupě stojící v zapadlé vísce na stejně zapadlém 
Osoblažsku.
 hrají: Karel Martinec, Miloslav Čížek ad., režie: Adam Martinec

13. 12. od 19.30 hodin TERRIFIER 3: KLaUNoVY VÁNoCE 

19. 12. od 10.30 hodin MoRD  

sK 2023 | dokument | 120 Kč | 97 min. 
Příběh o tom, jak se Andy Warhol, syn slovenských imigrantů v USA, stal ikonou 
20. století a zařadil se mezi pár osobností, které měly globální přesah a kompletně 
změnily náhled na umění.
 režie: Ľubomír Ján Slivka

19. 12. od 18 hodin aNDY WaRhoL – aMERICKÝ sEN

Usa 2024 | muzikál/fantasy | 150 Kč | 160 min | český dabing
Jeden z nejslavnějších muzikálů současnosti se dočkal filmového zpracování. 
Nesmrtelný příběh dvou kamarádek s magickými schopnostmi.
 hrají: Cynthia Erivo, Ariana Grande, Michelle Yeoh ad., režie: Jon M. Chu

20. 12. od 18 hodin ČaRoDĚJKa 

17



ČR 2024 | komedie/rodinný | premiéra | 150 Kč | 100 min.
Kamarádi z menšího města (lékař František, ředitel muzea Oskar a tělocvikář 
Robert) musí za 14 dní přijít na to, jak zachránit letní tábor pro své děti, který 
nečekaně zničila vichřice.
 hrají: Jiří Dvořák, Martin Myšička, Jaroslav Plesl ad., režie: Miloslav Šmídmajer, 
Pavel Krumpár

21. 12. od 19 hodin LÉTo s EVŽENEM 

Usa 2024 | akční/komedie | 140 Kč | 111 min. | český dabing
Modrý ježek je bezkonkurenčně nejrychlejší tvor na naší planetě. A taky sympaťák, 
který má navzdory své roztomilosti povážlivě hodně nepřátel. 
 hrají: Jim Carrey, James Marsden ad., režie: Jeff Fowler

27. 12. od 15 hodin JEŽEK soNIC 3

Usa 2024 | akční/dobrodružný/sci-fi | premiéra | 150 Kč | 119 min. | přístupný od 
12 let | český dabing
Lovec Kraven je strhující příběh o tom, jak a proč vznikl jeden z nejikoničtějších 
padouchů Marvelu. 
 hrají: Aaron Taylor-Johnson, Ariana DeBose ad., režie: J. C. Chandor

27. 12. od 18 hodin LoVEC KRaVEN

Usa 2024 | animovaný/dobrodružný | 140 Kč | 118 min. | český dabing
Šaman Rafiki vypráví legendu o tom, jak se vlády nad Lví říší ujal mladý lev, který 
se stal všemi oblíbeným vládcem. 
 režie: Barry Jenkins

21. 12. od 15 hodin MUFasa: LVÍ KRÁL 

kC kIno Železný brod

Koncert | živé vystoupení | vstupné dobrovolné
Máte dost rolniček v supermarketech a vánočních hitů, které vám způsobí tik  
v oku? Přijďte na náš akustický večírek a dejte si hudbu, co nezvoní ani nebliká! 
Těšte se na večer plný muziky bez zásahu elektrického proudu – jen ryzí tóny  
a atmosféra, která vás zahřeje lépe než troje ponožky od babičky. V sobotní večer 
se představí In Touch, Matěj Myslivec a Kuba Špička s hosty.

28. 12. od 19 hodin VÁNoČNÍ UNPLUGGED KoNCERT

Přednáška psychologa a terapeuta Pavla Kalpakcise, více na str.: 45

18. 12. od 18 hodin JaK sE NEJEN V ČasE VÁNoČNÍM UMĚT ZasTaVIT a…

18



sklářská expozice – návštěvní doba sklářské expozice na náměstí bude v prosinci: 
každý pátek, sobotu a neděli vč. mezisvátečního víkendu 27.–29. 12. od 10 do  
16 hodin.
speciální nabídka pro seniory – od 1. listopadu 2024 do 28. března 2025 připravilo 
muzeum speciální akci pro seniory: každý pátek bude k jedné zakoupené vstupence 
do sklářské expozice jedna seniorská vstupenka zdarma. Tato nabídka otevírá 
prostor pro společné chvíle s blízkými, přáteli či rodinou, a to v inspirativním 
prostředí plném krásného uměleckého skla a historie sklářství. Tak vezměte své 
blízké a přijďte v pátek do sklářské expozice Městského muzea v Železném Brodě.

Národopisná expozice (běliště) – návštěvní doba na Bělišti bude v prosinci:  
v rámci vánočních trhů čtvrtek 5. až neděle 8. 12. (10–17 hod.) a o víkendech  
30. 11.–1. 12., 14.–15. 12., 21.–22. 12. a 28.–29. 12. od 10 do 16 hodin.

 Městské muzeum v Železném brodě

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

VÁNoČNÍ TRhY Na bĚLIŠTI
Tradiční prodejní akce s kulturním programem bude letos probíhat v termínu  
5.–8. 12. v čase 10–17 hodin. Jako každý rok je připravena bohatá nabídka 
vánočního a dárkového zboží regionálních prodejců, výrobků Sdružení zdravotně 
postižených Železnobrodska či studentů železnobrodské sklářské školy. Nebudou 
chybět ukázky řemesel, dílny i pohádka pro děti, hudební vystoupení, výstava 
paličkovaných krajek a občerstvení.
 V pátek 6. 12. od 16 hodin vystoupí dechový kvintet ZUŠ Železný Brod. Mladí 
umělci se svými dechovými nástroji předvedou skladby nastudované pod vedením 
učitele Rudy Müllera. 
 V neděli 8. 12. od 11 hodin na půdě Běliště sehraje loutkář Ruda Hancvencl 
pohádku „O zvířátkách“. Svou řemeslnou zručnost předvedou při výrobě vánočních 
ozdob a dekorací, zdobení perníčků či paličkování paní Alena Matějková, Stanislava 
Mlejnková, Věra Poláková a Helena Simmová. 
 Dětským návštěvníkům se po celou dobu konání trhů se svými tvůrčími 
dílničkami bude věnovat SVČ Mozaika a RC Andílek. Přijďte načerpat adventní 
atmosféru, vybrat si vánoční dárky, pochutnat si na dobrotách nejen z lučanské 
pekárny a zahřát se teplým moštem, medovinou či oblíbeným Bělišťákem. Těšíme 
se na vaši návštěvu.

Pardubická rodačka Eva Olivová vystudovala na železnobrodské sklářské škole pod 
vedením Stanislava Libenského obor malba na sklo. Poté působila jako návrhářka 
Borského skla a skláren Bohemia. V polovině 70. let absolvovala dvouleté studium 
v oboru paličkované krajky na Školském ústavu umělecké výroby v Praze.  

VÝsTaVa PaLIČKoVaNÉ KRaJKY EVY oLIVoVÉ Na bĚLIŠTI

19



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

Po příchodu do Železného Brodu vedla dlouhá léta kroužek paličkované krajky 
při Domu dětí a mládeže. Mimo paličkované krajky se věnovala i malbě na sklo 

a v současné době vytváří mozaiky  
z barevného rokajlu. Na výstavě Eva 
Olivová představí výběr paličkovaných 
krajek s rostlinnými a zoomorfními 
náměty.

Petra Hejralová, ředitelka muzea

Na Štědrý den se již od rána dodržovaly tradice, které měly vliv na to, jaký bude 
příští rok. Ten, kdo vstal za rozbřesku a umyl se vodou ze studny nebo z potoka, 
byl zdravý celý rok. Kdo se celý den postil, uviděl večer zlaté prasátko. Byl to zvyk 
z pohanských dob, kdy se slavil zimní slunovrat a jeho symbolem bylo slunce  
a zlaté prase. V tento den se nesmělo chodit do hospody, hrát karty, nadávat  
a klít. Nesmělo se prát, aby se nepřivolala do domu smůla. Čištění chlévů by zase 
mohlo zapříčinit kulhání dobytka. Koledník se nenechal odejít nikdy s prázdnou, 
protože se věřilo, že by uhranul krávy. Před večeří musel hospodář položit křížem 
před chlév chlebouku (lopatu k sázení chleba do pece) a koště, také na ochranu, 
aby nikdo neškodil dobytku. Na dobytek se nezapomínalo ani večer a každému se 
dal kousek ze štědrovečerní večeře. Kravám a koním se dala vánočka, houserovi 
česnek. 
 Ke štědrovečerní tabuli se usedalo ve svátečním oblečení. Před večeří se dávala 
doprostřed stolu svíčka, která se před zahájením večeře zapálila, aby svítila za 
zemřelé. Také se za zemřelého prostíralo na stůl, podle starého zvyku, o talíř více, 
na nějž bylo naloženo od všech jídel jako ostatním. Ti se pak o tyto porce rozdělili. 
Tradovalo se, že stůl musí být prostřený pro sudý počet lidí. Věřilo se, že před 
večeří chodí stoly obhlížet Smrt a kde prý najde lichý počet, tam se následující 
rok vrátí pro jednoho ze členů rodiny. Večeře začala modlitbou, kdy otec se hlasitě 
modlil Otčenáš s modlitbou za zemřelé, ostatní se polohlasem modlili s ním. Na 
stůl se dával bílý ubrus a na něj dožínkový věnec, který sloužil jako podnos pod 
polévku. Na stole nechyběl česnek, hrnek medu a do každého rohu stolu se dávala 
ošatka. V jedné byl pecen chleba, aby rodina měla dostatek jídla. Ve druhé bylo to, 
co se urodilo na poli, aby byla další rok dobrá úroda. Ve třetím peníze jako symbol 
blahobytu a ve čtvrté kousky potravin pro drůbež a dobytek. Jakmile vyšla první 
hvězda, hospodyně začala nosit na stůl. 
 Podle starého zvyku mělo být ke štědrovečerní večeři alespoň devatero jídel, ale 
mohlo docházet k různým obměnám, přesto několik základních bývalo stejných. 
K těmto jídlům patřil hubník či houbovník neboli černý kuba, hrách, jáhly, kroupy, 
jablka, vánočka a čaj. Ryba bývala dříve vzácností, avšak byla-li ryba, musela být 
i rybí polévka. Jednotlivá jídla měla svůj zvláštní význam a důvod, proč nesměla 
o Štědrém dnu na stole chybět. Jahelná či krupičná kaše měla zajistit po celý rok 

z historie města – Štědrý den na Železnobrodsku

20



dostatek peněz. Polévka znamenala nasycení, hubník spokojenost, ryba peníze, 
houskový knedlík blahobyt. Hrách značil peníze, ale protože byl kulatý a takové 
peníze by se proto brzy rozkutálely, vařila se někde místo něj čočka. Někde se 
podával rýžovník s černou omáčku ze sušených švestek k malým buchtičkám 
pečeným na másle. Jinde místo omáčky připravovali k buchtičkám makové mléko 
nebo „Metinky“, vdolky s medem. 
 Ke Štědrému dnu se také pojí nejvíce různých kouzel, věšteb a pověr. Například po 
večeři se rozkrajovala jablka napůl. Pokud byl jádřinec ve tvaru hvězdy, znamenalo 
to štěstí a zdraví. Kříž symbolizoval nemoc či smrt. Také se lilo horké olovo do vody 
a podle tvarů se hádala budoucnost. Věštilo se i pomocí ořechů. Ten, který první 
našel v ořechu tmavé jádro, toho prý čekala brzká smrt. Velmi rozšířeným zvykem 
bylo pouštění lodiček. Do ořechové skořápky se voskem přilepila malá svíčka  
a zapálila se a vložila do lavoru. Podle pohybu loděk se určovala budoucnost rodiny. 
Z ořechových lodiček se také mohla těhotná žena dozvědět, zda čeká holčičku, nebo 
chlapečka. Potopená lodička znamenala chudobu v souvislosti s narozením dítěte. 
Lodičky se měly po věštění vždy spálit, aby se umocnila kladná věštba a oslabila 
ta negativní. V ořechových skořápkách pouštela především mládež po umyvadle 
svíčičky také proto, aby se dozvěděla, dostane-li se do světa nebo zůstane-li doma. 
Stála-li skořápka na místě, pak se její majitel jistě nikam nepodívá. Ale plula-li po 
vodě, vydá se mládenec nebo panna do světa, a to v tu stranu, kam skořápka pluje. 
Jestliže se náhodou potopila, pak je zle, protože to je věštba smrti. 
 Dalším rozšířeným zvykem bylo házení bačkorou, pantoflem nebo střevícem. 
Házející se postavil ke dveřím a házel bačkorou přes hlavu rukou, nebo si sedl 
doprostřed světnice, navlékl bačkoru na špičku nohy a vymrštil ji tak, aby mu 
přeletěla hlavu. Když se obrátila takto hozená bačkora špičkou do světnice, zůstane 
její majitel celý příští rok doma. Jestliže se však obrátila ke dveřím, půjde do světa. 
Když se děvčeti obrátila náhodou bačkora podrážkou vzhůru, zůstane postižená 
dívka neodvratně starou pannou. 
 Štědrý večer vrcholil koledováním, předváděním jesličkové hry a někde  
i půlnočním vytrubováním ponocného a chrámovou hudbou. Původním smyslem 
koledy bylo přinést štěstí, zdraví a popřát zdar v hospodářském a rodinném životě. 
V Železném Brodě troubil noční hlídač dle starého zvyku hlásnou troubou po 
městě každou hodinu. Toto troubení končilo o půlnoci na Malém náměstí, načež  
v kostele nad ním začínala půlnoční mše. 
 Nejslavnější večer Vánoc končí, nejposvátnější noc v roce začíná. Noc, kdy  
dospělí i děti klidně uléhají třeba opožděně ke spánku, aby se probudili až  
o hlavním svátku vánočním v den Narození Páně čili na Boží hod vánoční. Takto 
prožívali vánoční čas naši předkové. Mnohé z těchto tradic, zvyků a pověr a jejich 
význam jsou dnes téměř zapomenuty. Dnešní moderní doba vytváří z Vánoc 
období konzumu, který vede až k marnotratnosti, a původní podstata tohoto svátku 
zůstává v pozadí. 

David Řeřicha, pracovník muzea

21



MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

V listopadovém zpravodaji publikoval pan Řeřicha text na téma Oběti represe 
17. 11. 1939 ze Železného Brodu. K tomto tématu se vyjádřila i naše čtenářka 
paní Hana Kousalová ze Semil: „Vážení čtenáři zpravodaje, chtěla bych se vrátit  
k neblahému datu, kterým byl 17. listopad 1939. Mezi zastřelenými představiteli českého 
studentstva byl i PhDr. Josef Matoušek, docent obecných dějin na Karlově univerzitě. Pod 
dojmem velké bolesti ze ztráty svého syna napsala paní Magdalena Matoušková krásnou 
knihu „Nezhojí všechno čas“. Je to působivé a čtivé vyprávění o životě v Podkrkonoší, 
hlavně o místech, kde žil její rod Jínových a rod jejího manžela JUDr. Matouška. Ten 
působil i v Železném Brodě, později se stal ministrem. Kniha vyšla v roce 1948, bohužel 
ve stejném roce zemřela i utrápená paní Matoušková. Její vzpomínky můžete sehnat  
v železnobrodské knihovně. Stojí za přečtení.“

 Muzeum a galerie detesk Železný brod

náměstí 3. května 20
obchod, muzeum a galerie otevřeno: denně 9–17 hodin

Již pouze do 1. 12. máte možnost vidět výstavu 

KaREL VaňURa / sKLo – obRaZY – asaMbLÁŽE

DaVID MaZaNEC / METa (od 13. 12. 2024) 
Ve čtvrtek 12. prosince bude vernisáží zahájena výstava malíře, 
grafika, výtvarníka MgA. Davida Mazance. 
 Autor se narodil v roce 1988 v Jablonci nad Nisou, školní léta 
prožil v Železném Brodě. Tady v období 2004–2008 navštěvoval 
Střední uměleckoprůmyslovou školu sklářskou, ateliér malby pod 
vedením MgA. Jiřího Kučery.
 V letech 2008–2013 mu útočiště poskytla Fakulta umění Ostravské 
univerzity, konkrétně ateliér profesora Daniela Balabána. V rámci vysokoškolského 
studia absolvoval roční pobyt na univerzitě ve španělské Granadě.
 Vedle převažující malířské tvorby nabídne výstava pohled i do dalších oblastí 
autorova uměleckého záběru. Jedná se například o šperky nebo objekty, k jejichž 
realizaci využívá škálu materiálů, dřevo, akryl nebo sklo. V současné době žije  
v Praze.

 Minimuzeum betlémů Železný brod

Železná 103 (směr hrubá horka)
 V prosinci je otevřeno: po, st–pá pouze po tel. domluvě na mob.: 777 168 470, 
so–ne (adventní víkendy a 27. a 28. 12.), 10–17 hodin. 

22



FSA, Mikulášské odpoledne, str. 41

ZUŠ, Proč bychom se netěšili aneb jak jsme (vy)prodali nevěstu, str. 31

23



Automotoklub Železný Brod, Historic Jizera 2024, str. 42

Skautské středisko Údolí Železný Brod, Pietní akt, str. 38

24



ZŠ Pelechovská, Pohádková školička pro MŠ, str. 29

ZŠ Pelechovská, akce Čistá Jizera, str. 29

25



Knihovna, Bookstart s knížkou do života s Lenkou Hřibovou, str. 27

Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská, Den otevřených dveří, str. 32

26



Přes 70 skleněných historických i moderních betlémů vytvořených různou 
sklářskou technikou (návlek korálků, rytiny, mozaika, tavená plastika a...).  
K vidění je i velký hutní betlém, zasazený do ručně malovaných kulis Železného 
Brodu. Muzeum dále nabízí kreativní tvoření v korálkové dílně a obchod s bižuterií 
a drobnými skleněnými předměty.

Alena Kortanová

MĚstskÁ knIHovna Železný brod 

Vážení čtenáři a návštěvníci knihovny,
 prosinec se nese v duchu Vánoc. Jako každoročně i letos pro vás knihovnu 
vánočně vyzdobíme. Přijít si můžete nejen vypůjčit knížky, načerpat vánoční 
atmosféru, užít si nějakou akci, ale také třeba přijít pro nápad na knižní dárek pod 
stromeček.  
 otevřeno během vánočních svátků je pouze v pátek 27. 12. v čase 9–17.30 
hodin, ostatní dny je zavřeno. Od 2. 1. 2025 je opět otevřeno dle běžné otevírací 
doby.

prosincové akce
3. 12. od 17 hodin Žákovské matiné, více na str.: 31
5. 12. od 10 hodin andělsko–čertovské listování, booKsTaRT dopoledne  
s Lenkou hřibovou – fotografie z akce viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje
6. 12. od 10 hodin VU3V
11. 12. od 13.45 hodin Trénování paměti s lektorkou Jiřinou Ziklovou
11. 12. od 17 hodin Vánoce na středověkých hradech – autorské vyprávění 
Hany Talli Hlubučkové o vánočních zvycích a také pohádkách, které toto období 
provázely
20. 12. od 10 hodin VU3V – závěrečná přednáška zimního semestru

knižní novinky
Stanislav Češka: Betonová vražda
Václav Křivanec: Sagittarius
Annette Bjergfeldt: Kočovný biograf pana Saita
Tereza Boučková: Dům v Matoušově ulici
Táňa Keleová-Vasilková: Eliška
Michiko Aoyama: Co hledáš, najdeš v knihovně
Kristina Ohlsson: Mlha
Evžen Boček: Aristokratka v Československu
Jana Poncarová: Dvojí život
Martin Moravec: Adam Dolník: svět elitního vyjednavače

27



Bližší informace a anotace ke knihám najdete na www.zeleznybrod.knihovna.cz.
 Přejeme Vám krásné prožití Vánoc, mnoho pohody a klidu a těšíme se na vás  
v běžné otevírací době: úterý–pátek: 9–17.30 hodin a na mob.: 778 521 702.

Barbora Vymazalová a Markéta Bílková

soutěž pro mladé fotografy

V pondělí 23. prosince začínají vánoční prázdniny, které skončí v pátek 3. ledna 
2025. Vyučování začne v pondělí 6. ledna 2025. Tímto vám, milé děti, přejeme 
krásný adventní čas, bohatou nadílku od Ježíška a mnoho zimních radovánek.   

MĚstskÁ knIHovna Železný brod 

Michaela Fišarová: První školní výlet
Ester Stará: Aliance udatných
Jan Smolík: 10 napínavých únikovek

ze ŠkolskýCH zařízení

Rádi fotografujete a jste žákem nebo studentem ZŠ nebo SŠ? Pak je pro vás určen 
25. ročník národní soutěže Mladí fotografují památky, kterou vyhlásilo Sdružení 
historických sídel. Tématem soutěže je architektonické dědictví.
 Celá akce má podpořit zájem a znalosti o našem kulturním dědictví. Podpořit 
znalosti o historických budovách, zahradách, venkovských a městských 
krajinách uznávané památkové hodnoty či neobvyklé krásy. Soutěž není pouhou 
„fotografickou” akcí, ale spíše zážitkem spojeným s uměleckým a památkovým 
dědictvím. Je proto třeba vyhnout se námětům, které přes svou možnou 
fotografickou zajímavost, neodpovídají takovému záměru.
 Zájemci mohou přihlašovat své fotografie na www.mladifotografujipamatky.cz, 
kde jsou zároveň uvedeny podrobné informace o soutěži. Každý účastník může 
vložit maximálně tři fotografie, a to nejpozději do 3. 2. 2025. Vítězové budou 
slavnostně vyhlášeni u příležitosti Mezinárodního dne památek a sídel v Praze 
(duben 2025). 
 Více na sekretariátu SHS ČMS (telefonní číslo: 224 213 166) nebo na e-mailu: 
info@shscms.cz.

Dana Picková, OŽP

 základní škola Školní 

Touto cestou chceme poděkovat Řeznictví a uzenářství pana Ladislava Bukvice 
ze Železného Brodu za sponzorský dar! Před podzimními prázdninami nám pan 

poděkování ze školní družiny 

28



ze ŠkolskýCH zařízení

Bukvic daroval pro 54 dětí ze školní družiny buřtíky, které jsme si na výletě ve 
Smrčí společně opekli. Moc děkujeme!

Dana Maršinská, Adéla Kostříková a Jakub Hlubuček

 základní škola pelechovská

Někteří z nás se ještě pořádně nerozkoukali ve škole a již se událo mnoho věcí. 
Venku se ochladilo, příroda se zahalila do teplých barev a začala být brzy tma. 
Na škole jsme přivítali dvě třídy prvňáčků. Ti se rychle začlenili do chodu školy,  
k čemuž jim pomohly výlety se třídou a přespávačka s hrou ve ŠD. Dá se říci, že vše 
klape, jak má.
 Jak jistě víte, naše škola se každoročně zapojuje do charity a pomáhá nejen 
nemocným dětem. Každý rok je to těžší a těžší, protože těch, kteří potřebují pomoc, 
je hodně. Takže než se snese první sněhová vločka, pronesme potichu přání, ať  
i letošní Vánoce přinesou štěstí, lásku a klid do všech rodin. Letos opět pomůžeme 
Tomáškovi V., kvůli kterému to celé začalo. Dále malému Josífkovi, který se narodil 
letos v květnu a vyrůstá bez maminky, která je nemocná. Čtyřleté Sofince, která se 
předčasně narodila a potýká se se zdravotními problémy. Ani malý Šíma to nemá 
lehké. Trpí genetickou vadou a je odkázán na celodenní péči. Dalším je devítiletý 
autistický kluk, též Pepa, který má vadu řeči a před dvěma lety přišel o tatínka, 
který zemřel na rakovinu. Pětileté Anežce se špatnou levou nohou, která si přeje 
novou ortézu. A nakonec šestileté Žofince, která se narodila s Pierre-Robinovým 
syndromem a čeká ji několik operací.
 Pokud se nám i letos zadaří, zapojíme se do akce Daruj hračku. Protože nám 
nejsou lhostejní ani žáci u nás ve škole, uděláme radost i jim. Ne všechny děti 
najdou pod stromečkem dárek. Takže někomu udělají radost pastelky nebo hra, 
jinému triko nebo míč a třeba i zaplacené obědy. Nezapomínáme ani na chlupáče. 
Zapojíme se do podpory kočičích a psích útulků, jako jsou Srdcem pro kočky, 
Azylpes a další. Ve škole se rozsvítí Strom splněných přání, pod který mohou nosit 
nejen žáci – granule, konzervy, kapsičky a pamlsky pro chlupáče. Pokud nás chcete 
podpořit, přijďte si koupit výrobky dětí k nám do školy nebo můžete přinést něco 
pro chlupáče. Děkujeme.
 Ve čtvrtek 5. 12. se u nás znovu otevře peklo. Je čas položit si otázku: „Byl(a) jsem 
hodný(á)?“ To se teprve uvidí. Krásný advent všem a koukejme se okolo sebe, třeba 
právě teď můžeme někomu pomoci nebo on nám. Pevné zdraví a spoustu krásných 
setkání v novém roce. Děkujeme za podporu a vaši přízeň. 

Lada Palová a celá ZŠ Pelechovská

Fotografie z akcí školy viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

advent v naší škole

29



stmelovák 1.a a 1.b
V podvečer ze čtvrtka 31. 10. na pátek 1. 11. 2024 se prostory školní družiny  
a chodby školy staly strašidelným místem plným her a soutěží pro odvážné žáčky 
z obou prvních tříd. 
 Po 17. hodině se děti ve čtyřčlenných skupinách vydaly vstříc plnění úkolů 
plných strašidel, pavouků a duchů. Nejenže bylo nutné překonat svůj strach ze tmy  
a neznámého, ale především děti musely posouvat své hranice při vstupu do 
„Močálu baby Jagy“, přejít na chůdách „bažinu“, přeskákat „řeku Zombíků“, sáhnout 
do krabice plné „pavouků“ a vytáhnout si poklad. Svou pozornost, paměť a postřeh 
prověřily při skládání hrůzostrašných obrázků bez předlohy, při prolézání tunelu  
a také při plnění duchařských úkolů. Za svou odvahu a statečnost byly všechny děti 
odměněny dobrotou a večeří. Ti nejodvážnější tu dokonce pod rouškou tmy zůstaly 
a ráno se po vydatné snídani, kterou pro ně upekly maminky dětí – tímto jim velmi 
děkujeme – vydaly rovnou do víru výuky s krabičkou svačiny připravenou týmem 
vychovatelek. Věříme, že si své stmelování společně užily, a uvidíme je i na příští 
akci. 

za vychovatelky školní družiny Lada Palová

ze ŠkolskýCH zařízení

 základní umělecká škola Železný brod
Srdečně zveme ve vánočním čase na tyto čtyři adventní koncerty: 
1. 12. od 16 hodin v kostele sv. Jakuba Železný brod – organo  
E Voce (účinkují: Miloš Horák – bas a Bohuslav Lédl – varhany) 
– krásný majestátní zvuk varhan a sametový hlas ve skladbách 
světových i českých autorů rozezní prostory kostela a pohladí vaše duše a vykouzlí  
v předvánočním čase atmosféru klidu a pohody.
12. 12. od 19 hodin v Městském divadle Železný brod – Evropské koledy na 
poušti (účinkuje: Kostelíčkový vokálně-instrumentální soubor) – v rámci koncertu 
proběhne slavnostní křest CD. Na tomto koncertě vás zveme na hudební vánoční 
cestu do některých koutů Evropy a při té příležitosti slavnostně uvedeme do života 
nahrávku evropských koled, které byly zpívány v letech 2015–2022 při koledování 
Na Poušti.
15. 12. od 16 hodin ve sborovém domě Jednoty bratrské Na brodci – Železno-
brodské děti (účinkují: pěvecké sbory – Cvrčci, Hvězdičky, Řetízek a smyčcové 
soubory – Smyčcata a Vivace). Již tradičně patří jeden adventní koncert našim malým 
muzikantům. Děti sborové i souborové nás potěší svými písničkami a skladbami  
a jistě nám jimi navodí vánoční náladu.
22. 12. od 16 hodin ve „Šroubárně“ (ul. Štefánikova) Jazzové inspirace (účinkuje: 
Lédl Jazz Q) – Zastavte se s námi v předvánočním shonu a nechte se unášet 
pohodou jazzových melodií. Uslyšíte Suitu od francouzského skladatele Clauda 

30



Workshopy v muzeu roztoky u prahy 
Spolupráce Středočeského muzea v Roztokách u Prahy byla úspěšně zahájena 
v loňském školním roce. Téma dekorů si v zadání dílenské práce, jako první 
praktický úkol k prověření dovedností svého ročního studia, vyzkoušeli žáci  
1. ročníku ze zaměření Malba a dekor. Žáci několika sklářských zaměření školy ve 
svých letošních klauzurních zadáních navazují na odkaz výtvarného díla malířky 
Zdenky Braunerové (1858–1934) vlastní interpretací této tvorby v duchu současných 
kreativních trendů. Z nově vzniklých prací žáků škola v muzeu v Roztokách 
uspořádá příští rok na podzim výstavu, která společně s dalšími akcemi připomene 
105. výročí založení sklářské školy. K několika plánovaným výročním výstavám již 
připravujeme tištěný katalog mapující dalších pět let tvorby žáků školy. Letos jsme 
v Roztokách začali s prodejem žákovských prací na velikonočních trzích, v sobotu 
16. 11. 2024 proběhl workshop a následovat budou vánoční trhy s předváděním 
řemesel, na které Vás srdečně zveme. Více na www.muzeum-roztoky.cz

 střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod

Bollinga a celou řadu známých vánočních a duchovních melodií v netradiční, ale 
o to půvabnější úpravě.

Dále vás v předvánočním čase zveme do Městského divadla v Železném Brodě na 
tyto dvě akce:
9. 12. od 17 hodin Vánoční taneční představení – ukázka tanců žáků z tanečního 
oboru pod vedením Lenky Hlubučkové
17. 12. od 18 hodin Vánoční koncert žáků – vánoční melodie v podání žáků ze 
všech hudebních oborů

Tradiční Žákovské matiné, na které srdečně zveme, se uskuteční 3. prosince  
v 17 hodin v Městské knihovně Železný Brod. Na malém školním koncertě pro 
začínající i pokročilé žáky předvedeme nejen rodičům a známým vše, co nového  
jsme se naučili.

Podrobné informace a přihlášky na www.zusbrod.cz
Eva Lédlová, ředitelka školy

Fotografie z naší největší akce letošního roku viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje.

Made in jablonec 2025
Ke společné prezentaci šperků, bižuterie a oděvů jsme pro módní přehlídku 
Made in Jablonec 2025 změnili spolupracující oděvní školu. Letos je to Střední 
průmyslová škola a Vyšší odborná škola v Liberci a její obor Oděvnictví.

31



ze ŠkolskýCH zařízení

další den otevřených dveří ve školním roce 2024/2025
V termínu 5. února v čase od 8 do 16 hodin vás zveme k získání informací ke studiu 
pro všechny čtyři čtyřleté maturitní obory naší školy. V rámci umělecké větve 
školy nabízíme studium v oboru Design skla se šesti specializačními zaměřeními 
zpracování skla a obor Průmyslový (produktový) design pracující v podstatě se 
všemi materiály. V rámci technické větve školy pak nabízíme obor Aplikovaná 
chemie se čtyřmi specializacemi v zaměřeních a obor Technologie silikátů.
 Máte tak ideální možnost nahlédnout do výuky všeobecných, uměleckých, 
odborných i praktických předmětů studia a seznámit se s výstupy vzdělávání žáků 
školy ještě před podáváním přihlášek na střední školy do 20. února 2025.

Fotografie ze Dne otevřených dveří viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel školy

Více informací na www.supss.cz, na tel. č.: 483 346 162 nebo na e-mailu: 
sekretariat@supss.cz.

Pro tento ročník to není jediná změna. Pro období celého jednoho pololetí zastupuje 
v roli uměleckého vedení zaměření Design šperku, bižuterie a módních doplňků 
učitele MgA. Martina Grosmana kolega MgA. Jiří Kučera, který spolupracuje 
s Bohumilou Vackovou. Modely musí být předány do 20. 12. 2024, premiéra 
prezentace Made in Jablonec proběhne 16. ledna 2025 v Eurocentru Jablonec nad 
Nisou.

 středisko volného času Mozaika Železný brod

5.–8. 12. Tvořivé dílničky na bělišti při vánočních trzích
5. 12. od 17 hodin Peklo v Mozaice 
Mikuláš, anděl a čert s nadílkou na zahradě aneb akce pro všechny, kdo si chtějí 
užít předvánoční atmosféru. Možnost objednání balíčku pro děti za 100 Kč – 
objednání balíčku nejdéle do 28. listopadu na mob.: 778 494 827 nebo v kanceláři 
SVČ Mozaika. Balíček si mohou rodiče přinést i vlastní nebo můžete přijít jen tak. 
Těšíme se na vás.
6. 12. od 17 hodin břišní tance pro dospělé – workshop, při kterém si projdeme 
základní pohyby, uvolníme tělo a naučíme se jednoduchou choreografii. Vhodné 
pro začátečníky i mírně pokročilé. Přihlašování předem nutné. Cena 150 Kč.
13. 12. Vánoční přespávačka
19. 12.–5. 1. Vánoční prázdniny v Mozaice – kroužky mají také prázdniny, a to od 
čtvrtka 19. prosince. Uvidíme se zase od pondělí 6. ledna 2025.

prosincové akce

32



klub-ko pro rodiče s dětmi
Každou středu a pátek od 9 do 11 hodin probíhají pravidelné herničky pro malé 
děti s rodiči. Máme společný program i volnou hernu. Učíme se písničky i říkanky 
a hýbeme se. Platí se jednotlivé herničky 30 Kč/dítě. Na děti a rodiče se těší teta 
Jana.

Horolezení pro rodiče s dětmi
Každý týden v úterý od 10.30 do 12 hodin se scházíme 
v tělocvičně sklářské školy na horolezení pro 
rodiče s dětmi. Cena za jednotlivou lekci je 100 Kč,  
vybavení je k zapůjčení přímo na místě.

připravujeme na leden
Na leden připravujeme pestrou nabídku akcí a aktivit nejen pro rodiče s dětmi, 
ale také kurzy pro dospělé. Více informací na www.mozaikazb.cz, Fb/SVČ Mozaika  
a plakátech.

jarní prázdniny na lyžích
Na jarní prázdniny připravujeme pobytový lyžařský tábor na Černé říčce v Desné, 
v termínu od 2. do 8. března 2025 budeme lyžovat, výletovat a bavit se nejen na 
lyžích. 

za kolektiv SVČ Mozaika Bc. Nikola Košková

Církevní orGanIzaCe

 římskokatolická farnost děkanství Železný brod
Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, mob.: 603 555 570, P. Jan Jucha MS, mob.:  
731 479 031

Železný brod, kostel sv. Jakuba – úterý, středa a pátek (18 hodin), čtvrtek (8 hodin), 
neděle (8.30 hodin)
bzí, kostel Nejsvětější Trojice – sobota 18 hodin
Držkov, kostel sv. bartoloměje – sobota 16 hodin
Krásná, kostel sv. Josefa – neděle 16 hodin
Loučky, kostel sv. antonína – neděle 11 hodin

pravidelný pořad bohoslužeb

33



úterý 24. 12. Štědrý den
14 hod. Krásná – zpívání koled 
s rodinami
16 hod. Loučky – půlnoční mše sv.
20 hod. Držkov – půlnoční mše sv.
22 hod. Bzí – půlnoční mše sv.
24 hod. Železný Brod – půlnoční mše sv.
středa 25. 12. hod boží vánoční
9 hod. Železný Brod
11 hod. Loučky
16 hod. Krásná

čtvrtek 26. 12. sv. Štěpán
9 hod. Železný Brod
14 hod. kostelíček sv. Jana Nepomuc-
kého Na Poušti – Svatoštěpánské zpívání
16 hod. Držkov
úterý 31. 12. sv. silvestr
16 hod. Železný Brod – mše sv. 
na poděkování za uplynulý rok
středa 1. 1. 2025 Nový rok, 
slavnost Matky Boží Panny Marie
9 hod. Železný Brod
11 hod. Loučky
16 hod. Krásná

pořad bohoslužeb ve vánočním období 

1. 12. První adventní neděle – Začíná období čekání a těšení se na Vánoce, ráno 
zpíváme roráty, liturgická barva je fialová a kostel je v adventu bez květinové 
výzdoby, zdobí ho adventní věnec.
Od 16 hodin – I. adventní koncert Organo E Voce (Miloš Horák – bass a Bohuslav 
Lédl – klavír), pořádá ZUŠ Železný Brod, více na str.: 30 
8. 12. Druhá adventní neděle
Od 17 hodin – II. adventní koncert, kdy vystoupí hudební seskupení Obro©k. Tato 
skupina měla v loňském roce nezapomenutelné vystoupení. Letos se představí 
s novým programem. Známé melodie a písně v českém podání potěší každého. 
Srdečně zveme.
9. 12. slavnost Panny Marie počaté bez poskvrny prvotního hříchu
21. 12. Duchovní obnova s otcem biskupem stanislavem Přibylem – začínáme 
mší sv. v 9 hodin na faře, poté budou dvě přednášky, oběd a závěr kolem 15 hodin.

Během celého adventu je možno koupit zavařeniny z plodů farní zahrady. Stačí 
telefonicky požádat – P. Jan Jucha MS, mob.: 731 479 031, V. Petružálková, mob.: 
721 026 030.

Jimi Hendrix řekl: „Když moc lásky překoná lásku k moci, svět pozná mír.“ Dopřejme 
si radostné adventní dny a vánoční svátky plné lásky a míru.

V. Petružálková a L. Pešatová

„Jděte a pátrejte důkladně po tom dítěti; a jakmile je naleznete, oznamte mi, abych se mu 
i já šel poklonit.“ 

(Matouš 2, 8)

Církevní orGanIzaCe

 ochranovský sbor jednoty bratrské při čCe Železný brod

34



ze života našeho sboru
15. 12. od 16 hodin ve velkém sále III. adventní koncert Železnobrodské děti  
v podání ZUŠ Železný Brod, více na str.: 30
21. 12. od 16 hodin „Živý betlém“ (na náměstí 3. května vás uvítá hvězda a za 
zpěvu koled budeme pokračovat po nábřeží až ke sborovému domu na Brodci,  
ul. Komenského), srdečně vás zveme 
22. 12. od 9 hodin IV. adventní neděle
25. 12. od 9 hodin hod boží vánoční s večeří Páně
29. 12. od 9 hodin nedělní bohoslužby, konec starého roku
 Na www.jbzb.cz se můžete podívat na aktuality, věci z historie i poměrně bohatou 
fotogalerii. 

Mgr. Jan Hrudka, kazatel Ochranovského sboru při ČCE v Železném Brodě 

Věta krále Heroda, jíž tajně povolává své mudrce, podrobně se jich vyptává na čas, 
kdy se objevila hvězda, ukazující na Ježíšovo narození. A posílá je do Betléma, 
aby tam to nově narozené dítě vypátrali, nalezli a oznámili mu to, aby se mu i on 
šel poklonit. A oni poslušně jdou, před sebou mají hvězdu z východu a dojdou až  
k tomu místu, kde bylo to dítě. Zaradují se velikou radostí, uvidí ho i s jeho matkou 
Marií, dají mu přinesené dary – zlato, kadidlo a myrhu, a pak jinudy odcestují do 
své země, aby se k Herodovi už nemuseli vracet. 
 Ale proč vlastně? Vždyť jim ten Herodes přece řekl, že se mu, tomu děťátku, chce 
především přijít poklonit. A oni by se k němu, k Herodovi, i navrátili, kdyby jim 
nebylo ve snu řečeno, že se k němu vracet nemají.
 Co však ve skutečnosti znamená, ono jděte, pilně se na to děťátko vyptejte a až 
ho najdete, oznamte mi to… Především to, že se Herodes vyděsil, resp. znepokojil 
nad tím, že se kdesi narodil jakýsi král Židů a všichni se mu hned chtějí klanět.  
A to podle starého proroctví, že se tak stane v judském Betlémě, z něhož vyjde nový 
pastýř izraelského lidu Božího. Jenže to Herodovo poslání míří ještě jinam: nabádá 
jím nejen své mudrce, ale vlastně tak trochu i nás všechny, abychom za tím dítětem 
až do Betléma šli.
 Narozením Pána Ježíše se pro všechen lid začíná nejen nová etapa našich 
lidských dějin a třeba nám ta otázka má být právě tím pozváním nejen ke 
společnému slavení. Ale především k tomu jít a hledat to nově narozené dítě. 
Ten nový život, který se nám Ježíšovým narozením mimo jiné otevírá. Jít, hledat  
a třeba i nalézt to, proč je každý rok slavíme a připomínáme si ten slavný 
zázrak, jenž se udál v judském Betlémě. A jež se třeba děje i v každém z nás. 
Vždyť všichni jsme svým způsobem stále na cestě. Na cestě k Božímu království,  
k druhým lidem, ale i sami k sobě. Abychom si znovu a znovu mohli připomínat, 
kdo je vlastně ten nově narozený král Židů a před kým bychom se měli zastavit  
a vrátit se ne k Herodovi, ale k tomu, co je v životě správné.

35



2. 12. Úřední den a ruční práce od 14 hodin
4. 12. Schůze výboru od 14 hodin
5.–8. 12. Vánoční trhy na Bělišti. Přijďte podpořit náš spolek zakoupením výrobků 
našich členů.
9. 12. Ruční práce od 14 hodin – úklid po trzích – posedíme a popovídáme…

aktIvItY nezIskovýCH orGanIzaCí

Chceme předvánoční dobu opět zpestřit nabídkou neobvyklých dárků, výrobků  
a uměleckých dílek místních umělců a řemeslníků.
 Ve foyer KC Kino Železný Brod budete mít možnost v přátelské atmosféře prožít 
příjemné chvíle k setkání, navíc si něco pořídit i pro své blízké, přátele a známé. 
Dárek na poslední chvíli zakoupíte v sobotu 7. prosince od 9 do 12 hodin.
 Kdo v minulosti návštěvu tohoto setkání absolvoval, určitě doporučí zapsat si 
tento den do kalendáře. Přijďte se potěšit příjemnou předvánoční atmosférou  
a něco si odnést pod stromeček.
 Společně se železnobrodskou farností jsme připravili setkání s novým biskupem 
litoměřické diecéze Mons. ThLic. Ing. Stanislavem Přibylem, Th.D., CSsR. V rámci 
adventní duchovní obnovy se s ním můžete setkat na faře u kostela sv. Jakuba 
Většího v Železném Brodě, a to 21. prosince od 9 hodin. Prosíme zájemce o toto 
setkání, aby svoji účast nahlásili, abychom mohli připravit drobné občerstvení. 
Nejlépe na e-mail: arch.tomesek.zb@iol.cz nebo SMS na mob.: 602 688 263. 
Děkujeme a těšíme se na setkání. Více na str.: 34
 Srdečně vás zveme také ve čtvrtek 26. prosince od 14 hodin na tradiční koledování 
ke kostelíčku sv. Jana Nepomuckého na Poušti nad Železným Brodem. Na svatého 
Štěpána budeme moci ještě vyběhnout na kopec nad Železným Brodem, zbavit se 
nashromážděných kalorií a v dobré náladě doslavit zpěvem vánoční svátky.
 Kostelíčkový filharmonický sbor zahájí „evropskými koledami“, které nacvičí  
a přednese pod vedením a za doprovodu Bohuslava Lédla. Poté se přidají všichni 
přítomní s koledami českými. 
 Zveme všechny zpěváky i nezpěváky z blízka i z dáli. Vybavte se správnou výstrojí 
dle povětrnostních podmínek, dobrou náladou a přijďte se potěšit srdečnou 
„pouštěckou“ atmosférou. Kdo bude chtít koledníky a spolukoledníky potěšit či 
odměnit, ať vezme nějaké vánoční dobroty s sebou. Už teď každému dobrodinci 
srdečně děkujeme. Něco teplého na zahřátí těla i ducha připravíme.
 Přejeme všem koledníkům i nekoledníkům krásné prožití svátků vánočních  
a mnoho štěstí a zdraví v novém roce. Těšíme se na vás! A to nejen na koledování, 
ale i na dalších akcích, které připravíme nejenom na kostelíčku. Jsme moc rádi, že 
nás podporujete, a to nejen svou účastí. Těšíme se na zaplněný kostelíček koledníky 
i koledami.

za organizátory Ing. arch. Martin Tomešek

 česká křesťanská akademie – český ráj Železný brod

 spolek zdravotně postižených Železnobrodska 

36



Karel Svoboda ve sborníku ke 150. výročí spolku Tyl píše: „V šedesátých 
letech minulého století přišel do divadla Bohumír Hanka spolu s Luďkem 
Lubasem. Chtěli hrát moderní věci, a to se jim také v několika případech 
podařilo na scéně dnes už zbouraného hotelu na Poříčí. Spolu s Láďou 
Sochorem založili tzv. Divadlo mladých. S tímto divadlem jezdili po 
okolních sálech, hráli skeče a různé scénky na merendy. Mirek zastával mimo jiné i funkci 
osvětlovače, pracoval ve výboru, ale ze všeho nejraději si zahrál. Byl spolehlivý, rychle se 
učil roli a účinkoval v poslední době ve hrách Švec doktorem aneb lékařem proti své vůli, 
Šílená Gréta. Rád si přidával, rád improvizoval a musím přiznat, že to vždy mělo hlavu 
a patu. Byl také organizátorem našich divadelních zájezdů, byl nejen osvětlovačem, ale  
i zvukařem, a za svou práci pro divadlo byl v roce 2009 odměněn zlatým odznakem Svazu 
českých divadelních ochotníků.“

DS Tyl Železný Brod 

vzpomínka na našeho divadelního kolegu bohumíra Hanku (1945–2024)

Děkujeme všem aktivním členům, kteří se pravidelně účastní našich prodejních 
akcí, všem, kteří dokáží napéci dobroty, o které je veliký zájem. Důležitá je příprava 
výrobků pro trhy, kdy velice oceňujeme zručnost při jejich zhotovování.
 Velký dík při organizaci výletů. Letos se všechny opravdu vydařily. Jsme rádi, 
že se účastníte, což je pro nás radost, že neděláme nic nadarmo. Tímto děkujeme 
panu Novotnému, který nás vždy bezpečně vozí.

Výbor spolku zdravotně postižených Železnobrodska přeje všem krásné a klidné 
prožití vánočních svátků, hodně zdraví, štěstí a pohody v nastávajícím roce 2025.

poděkování

další informace
Plán činnosti pro rok 2025 se k vám dostane během měsíce ledna 2025.
 Těšíme se na společná setkávání jak při výletech, tak při dalších akcích v roce 
2025. Zachovejte nám přízeň!

za výbor předsedkyně Jitka Černá

11. 12. Šlápoty „Andělské Vánoce“ – návštěva výstavy v Městské galerii Vlastimila 
Rady Železný Brod, sraz ve 13 hodin před radnicí

Kontakty: neslysicizb@post.cz, szdpzb@seznam.cz, M. Paldusová: 724 462 219, 
V. Petružálková: 721 026 030, M. Minářová: 724 531 270, R. Mrklasová: 702 566 907,  
J. Černá: 605 459 649, V. Valentová: 737 744 873

 divadlení spolek tYl Železný brod 

37



aktIvItY nezIskovýCH orGanIzaCí

V sobotu 25. ledna 2025 od 19 hodin uvedeme v Městském divadle Železný Brod 
premiéru hry Petry Vašíčkové a Magdalény Vašíčkové s názvem Biomatka aneb 
„Běž do řiti s kus-kusem“. 
 Po nevydařeném vztahu se staršímu páru, žijícímu v obci Železný Brod v podhůří 
Jizerských hor a Krkonoš, vrací z ciziny dcera Laděnka s dětmi, aby s nimi žili  
v jedné domácnosti. Laďka, která se v Londýně nadchla pro zdravou výživu, 
východní medicínu a volný způsob výchovy, způsobuje svým životním postojem 
rodičům nejednu pernou chvilku a stává se vesnickou atrakcí. Dokáže se přizpůsobit 
strnulému vesnickému životu? Bude se na hody podávat svatomartinská husa, 
nebo kus-kus? Dokážou ještě mladí a staří najít společnou řeč? 
 V lehké komedii o zdravém životním stylu a mezigeneračním soužití vystoupí 
Kateřina Hartlová, Olda Hudský, Jan Hrudka, Iva Kesnerová, Veronika Svobodová, 
Marie Hudská, Štěpánka Borovičková, Luboš Hudský, Jáchym Kořenský, Jakub 
Rám, Lucie Hampuzová, Marie Materková a Samuel Červeňák. 
 Vstupné: 100 Kč – předprodej od 2. 12. v TIC Železný Brod.

pozvánka na premiéru

V listopadu si děti z oddílu Vlčat a Světlušek užily podzimní prázdniny v naší 
klubovně. Poslední noc s nimi v klubovně byli i skauti a skautky, kteří se předtím 
vydali do bazénu v Jičíně. Všichni společně se poté v Den vzniku samostatného 
československého státu zúčastnili pietního aktu u pomníku Tomáše Garrigua 
Masaryka v Železném Brodě.
 Skauti a skautky se vydali v listopadu i na víkend do Bělé pod Bezdězem, který 
celý strávili společně se skauty z Hejnic. 
 V polovině prosince proběhne Vánoční víkendová akce pro celé naše skautské 
středisko. Při ní si užijeme společně strávený čas, ozdobíme si klubovnu a v sobotu 
povečeříme řízek s bramborovým salátem, poté si předáme dárečky a pochutnáme 
si na cukroví.
 betlémské světlo bude přivezeno 21. 12. a rozdávat jej budeme během adventního 
koncertu 22. 12. ve „Šroubárně“. Betlémské světlo je plamínek odebraný z věčného 
ohně, který hoří v jeskyni pod bazilikou Narození Páně v Betlémě v centrální části 
Palestiny. Tento plamínek představuje symbol míru, lásky, naděje a přátelství. 
 Za železnobrodské skautské středisko sepsala

Tereza Polmová-Tetka

Fotografie z Pietního aktu u pomníku TGM viz obrazová příloha uprostřed 
zpravodaje. 

 skautské středisko údolí Železný brod

38



Program Rest.art. Centra (Masarykova 515)
každý čtvrtek 17.30–19.30 hodin otevřená zkouška sboru My Gospel
každou neděli promítání dokumentu z festivalu Jeden svět od 20 hodin, vstup 
zdarma

6. 12. od 19 hodin agrorock – koncert 
7. 12. od 16 hodin horobraní (Pavel Hadač) – promítání fotografií
10. 12. od 14 do 19 hodin setkání známých a přátel bylinek z ráje a vánoční 
prodejní výstava vůní + bylinkářská dílnička 
31. 12. silvestr s živou hudbou
 Podrobnosti akcí budou včas upřesněny, sledujte výlohu Rest.Art. centra  
a sociální sítě.

Opět připomínáme, že fungování centra závisí na vaší návštěvnosti, a ne na žádné 
dotační podpoře. Proto znovu vyzýváme, staňte se členy našeho spolku a pomozte 
stabilizovat provozní rozpočet. Váš měsíční příspěvek se promění v kredit, který 
zde při návštěvách uplatníte nebo využijete prostor pro vlastní aktivity. Nejde  
o charitu, ale o komunitní projekt, do kterého se může zapojit každý. Navazujeme 
na tradiční družstevní model, který má u nás dlouhou tradici a umožňuje fungovat 
na jiných než tržních principech díky lidské sounáležitosti. 
 Jak se můžete stát členem? Na www.restartcentrum.webnode.cz nebo přímo  
v kavárně se můžete informovat ohledně členství i na cokoliv se zeptat. Členství 
jde kdykoliv zrušit a nevyplývají z něj pro vás žádné další závazky. Pokud se na 
tento krok zatím necítíte, tak se jen stavte na to, co máte rádi. Ať už je to káva, 
hudba, kousek oblíbeného cheesecaku nebo příjemná atmosféra, kde se budete 
vždy cítit vítaní. 
 Rest.Art je tu pro vás, pro vaše akce i jen pro běžné setkávání. Těšíme se na vás.

 za Železnobrodský spolek Iveta Dočekalová

 Železnobrodský spolek

 My Gospel

Přijměte naše pozvání na chystané koncerty:
28. 11. od 18 hodin adventní předzvěst ve Sborovém domě Jednoty bratrské na 
Brodci v Železném Brodě – otevřená generální zkouška s posezením
1.12. od 18 hodin adventní koncert v kostele sv. Prokopa v hodkovicích nad 
Mohelkou 
7. 12. od 18 hodin adventní koncert v kapli sv. Václava v Příšovicích 
15. 12. od 17 hodin adventní koncert v kostele sv. Jiří v Libštátě – benefice

vánoční koncerty My Gospel 

39



Poštovní 404, 1. patro – nad Českou poštou, vchod ze dvora 

aktIvItY nezIskovýCH orGanIzaCí

Vstupné 40 Kč/dospělá osoba. Můžete se těšit 
na zajímavé dopolední programy. 
 Program KOLO KOLO začínáme každý den od 
10 hodin, po říkankách následuje program na 
dané dopoledne. Každá hernička je tematická: 
Tvořílek (pondělí), Hýbánky (úterý), Malý 
kuchtík (středa), Volná hernička (čtvrtek), 
Smyslohrátky – Muzikohrátky (pátek). 
 odpolední herničky vždy v úterý v čase 15–
19 hodin – 10. 12. Tvoření jablíčka na Adventní 
spirálu a 17. 12. Vánoce v Andílku.
 smyslohrátky – páteční herničky (13. 12.  
vánoční) tedy vždy 1×/14 dní, cena 100 Kč/
dospělí vč. dítě.

 rodinné centrum andílek  

Herničky jsou po–pá, 9–12 hodin! 

5. 1. od 17 hodin Tříkrálový koncert v kostele sv. Jakuba Většího v Železném Brodě 
s tradičním posezením s panem farářem na faře
 Těšíme se na setkání a společné prožití tohoto krásného období! Přejeme vám 
klidné svátky! 

 za My Gospel Petra Lelovičová

1. 12. od 15 hod. Mikulášská show v sokolovně, předprodej vstupenek od 1. 11.  
v RC Andílek (vstupné 200 Kč/dítě – v ceně vstupného je balíček).
14. 12. od 16.30 hod. adventní spirála na bělišti – svícínky lze vyrobit v odpolední 
herničce 10. 12. 
17. 12. od 15 hod. Vánoce v andílku
18. 12. od 8.30 hod. Mastermind snídaně pro podnikatelky v Železném Brodě
31. 12. od 15 hod. silvestr naruby
 Andělské Vánoce s těmi, co máte nejraději, mnoho dětských úsměvů nejen pod 
stromečkem, ale po celý příští rok. V novém roce se těšíme na každého z vás, kdo 
k nám zavítá!
 Za Andílky z Rodinného centra a Dětské skupinky 

přeje Helena Simmová

prosincové akce

40



sport

Masarykova 500

Otevření se plánuje dle kvalitních povětrnostních podmínek (zima a mráz) na 
první týden v prosinci. V případě, že bude otevřeno, je otevírací doba: po–pá: 
14.30–18.30 hodin a so–ne: 10–12 a 13–18 hodin. Během provozu mohou probíhat 
krátké přestávky dle potřeby úpravy ledu.
 Připomínáme, že všichni uživatelé kluziště musí mít rukavice, u dětí do 12 let 
a školní mládeže je vyžadováno nosit helmu, děti do 6 let mohou bruslit pouze 
pod dohledem dospělé osoby a každý návštěvník kluziště je povinen se seznámit  
s provozním řádem, který je vyvěšen v prostorách venkovního areálu.
 Ceník kluziště je děti do 15 let, studenti a senioři 50 Kč/hod., dospělí 80 Kč/hod.  
a pronájem plochy 1 500 Kč/hod.
 Kontaktní údaje: vedoucí Alena Antoszová, DiS., mob.: 777 493 900 (pro rezervaci 
kluziště v čase veřejného bruslení).

Máte-li doma brusle, které již nevyužijete, přineste je k nám do naší malé 
půjčovny na kluzišti. Děkujeme.

Alena Antoszová

 sportovní centrum Železný brod

kluziště v Železném brodě

Rok 2024 se nám blíží ke konci a my se připravujeme na poslední akci roku 2024, a to 
každoroční akademii. Letos se uskuteční 6. 12. v SC Železný Brod od 18 hodin a my už 
se nemůžeme dočkat, až vám budeme moci předvést, co jsme se naučili. Pro mnoho 
dětí to bude první představení svých výkonů rodičům a podporovatelům spolku. 
 Prosinec je ale i každoročním obdobím bilancování. Rok 2024 byl velmi 
dynamický. Dovolte mi jen namátkou vyjmenovat některé z našich akcí: dvě kola 
Her všestrannosti DNS, Běh Panskou zahradou, jednodenní soutěž Česko se hýbe 
a dvoudenní závody sportovního aerobiku a fitness pod hlavičkou Českého svazu 
aerobiku a fitness FISAF.cz, klubové závody v Master Classu, příměstský tábor, 
soustředění pro aerobičky, Mikulášskou a mnoho dalšího. 
 Ve SC Železný Brod máme nově připravenou i klubovnu, která už nyní slouží jako 
prostor pro cvičení komornějších skupin (max. 6 osob). Budete-li mít zájem o osobní 
konzultaci, případně malé cvičení s přáteli či rodinou, neváhejte se nám ozvat.
 Dále bychom chtěli touto cestou velmi poděkovat všem našim sponzorům, 
partnerům, rodičům i trenérům, kteří podporují náš klub FSA – moc si toho vážíme! 
Zvlášť velké poděkování patří: městu Železný Brod a Semily, Národní sportovní 
agentuře, Českému svazu aerobiku a fitness FISAF.cz, panu Alexanderovi Garai, 
Obcím Plavy, Pěnčín a Maršovice.

za FSA Jana Boučková

 Fit studio jany boučkové Železný brod

41



Závody veteránů Historic Jizera se uskutečnily v termínu 18.–19. října. Tímto 
děkujeme všem sponzorům, pořadatelům, obsluze v restauraci a vám, ukázněným 
soutěžícím. Kompletní výsledky jsou na phsbrod.cmc.webnode.cz.  
 Budeme se na vás těšit příští rok, zřejmě v termínu 13.–14. září.  

Fotografie vítězů historic Jizera 2024 viz obrazová příloha uprostřed zpravodaje.

 automotoklub Železný brod

 klub kanoistiky Železný brod 
Sportovní rok 2024 byl pro náš klub bohatý na sportovní události a úspěchy.  
O květnových závodech jsme již informovali. Nyní se zaměříme na závodní činnost 
našich členů, kteří se věnují disciplínám vodnímu slalomu na divoké vodě a Xrace. 
 Ve vodním slalomu naši mladí závodníci letos startovali ve čtyřech závodech  
a pravidelně se umisťovali ve druhé desítce mezi staršími žáky v kategorii K1m. 
Ačkoliv se jedná o nejvíce obsazenou kategorii, jejich umístění jim umožnila 
obhájit nebo získat III. výkonnostní třídu, což je úspěch, který stojí za ocenění. 
 Xrace je disciplínou vodního sportu, která v rámci hodnocení jednoho závodu 
obsahuje sprint, slalom a cross. V této disciplíně vynikl náš mladý závodník 
Sebastian Skrbek. V sérii závodů Junior Xrace se v kategorii do 16 let umístil na  
2. místě a v sérii závodů Czech Whitewater Tour skončil mezi juniory do 16 let na  
3. místě a v hodnocení kategorie do 21 let obsadil celkové 4. místo. Tento výsledek 
je o to cennější, že Sebastian letos ukončil základní školu, přestoupil na střední 
školu a současně zvládá tréninky i pobyt na internátu. Jeho výsledky jsou příslibem 
do dalších let a motivací pro ostatní naše mladé závodníky.
 Mnozí další členové klubu se věnují vodní turistice a pravidelně sjíždějí jak české, 
tak zahraniční řeky. Vodní turistika tak doplňuje naše sportovní aktivity a dává 
členům příležitost k zábavě i odpočinku. 
 Vedle sportovních aktivit se staráme o slalomovou trať a zázemí klubu, včetně 
loděnice, a sportovně turistický areál Paraplíčko, který slouží vodním sportům, 
turistice a relaxaci. Letos proběhla oprava poškozených regulačních výhonů  
a navigace na závodní trati. Tuto činnost však negativně ovlivňuje příroda, což 
nám v letošním roce ukázala poslední vlna velké vody na řece Jizeře, která nám 
způsobila poměrně vysoké škody v odhadované výši 70–80 tis. Kč.
 Loděnice, ač již v pokročilém stádiu opotřebení, stále slouží svému účelu, 
nicméně doufáme v realizaci projektu nové loděnice, pro který hledáme finanční 
prostředky. 
 Pod patronací máme sportovně turistický areál „Paraplíčko“ – přírodní 
tábořiště, kde udržujeme pořádek, zajišťujeme sekání trávy, drobné opravy 
vedoucí ke spokojenosti návštěvníků. Věříme, že i přes zamítnutí dotací některých 
poskytovatelů se podaří před zahájením příští sezóny realizace zlepšení sociálního 
zařízení a areál bude dál poskytovat kvalitní zázemí našim členům i návštěvníkům. 

sport

42



Srdečně zveme rockové příznivce na cestu kolem světa a za historií světového rocku 
s kapelou Dumper Rock na fotbalové hřiště v Železném Brodě v pátek 6. prosince od 
19.30 hodin. Zazní nejznámější hity slavných světových rockových kapel, především ze 
zlaté éry rocku, i některé zajímavé informace, vše v tanečním rytmu.

Libor Bažant 

rockový Mikuláš 2024

 t. j. sokol bzí
Srdečně vás zveme na společné rozsvícení vánočního stromku před sokolovnou 
ve Bzí, které se uskuteční první adventní neděli, tj. 1. 12. 2024 v 17 hodin. Těšit se 
můžete na sousedské setkání, pohoštění svařeným vínem a zpívání koled.
 Dále zveme všechny, kdo budou mít na Silvestra volno, na tradiční silvestrovský 
výšlap s opékáním buřtů nebo jiných pochutin. Akce vždy příjemně navodí 
atmosféru pro ukončení kalendářního roku. Potraviny k opékání, nápoje a přílohy 
s sebou. Dne 31. 12. se v 10 hodin sejdeme na návsi ve Bzí a vyrazíme do blízkého 
okolí. Délka trasy bude zvolena s ohledem na aktuální počasí. 

za T. J. Sokol Laďka Jodasová

V kostele Nesvětější Trojice ve bzí se v sobotu 7. prosince uskuteční adventní 
varhanní koncert Petra Tomeše. Pořádá bZos.

Velký dík patří všem členům, kteří se podílejí na chodu klubu a přispívají k rozvoji 
našich mladých závodníků. Děkujeme také Libereckému kraji a městu Železný 
Brod za jejich podporu a finanční prostředky, které nám umožňují pokračovat  
v zajištění sportovní činnosti našich mladých členů a rozvoji sportovně turistického 
areálu Paraplíčko na krásném místě u Jizery nedaleko Železného Brodu. 
 Děkujeme za vaši přízeň a těšíme se na další sportovní sezónu plnou úspěchů  
a radosti z pohybu na vodě! 

Petr Brychcí, předseda Klubu kanoistiky Železný Brod z. s.

 Fotbalový klub Železný brod

 HC Železný brod

Po ukončení činnosti oddílu ledního hokeje TJ ŽBS Železný Brod vzniká z hráčů 
ze Železného Brodu a okolí nové družstvo HC Železný Brod, které od sezóny 
2006/2007 až do současnosti hraje pravidelně Lomnickou hokejovou ligu (LHL)  
v Lomnici nad Popelkou. Pro možnost fandění na turnajích sledujte webové 
stránky hczeleznybrod.webnode.cz nebo Fb/HC Železný Brod.

43



ostatní

jízdní řády
Upozorňujeme cestující využívající k přepravě hromadnou dopravu, že od 15. 12. 
2024 dojde ke změně jízdních řádů vlakových i autobusových spojů. Podrobné 
informace jsou zveřejněny na stránkách dopravců.

Ateliér 378 (ul. Vaněčkova) zve na nákup originálních vánočních dárků od českých 
a polských řemeslníků, a to: 29. 11. (14–18 hodin), 30. 11. (10–17 hodin) a 1. 12.  
(10–12 hodin).

Informace pro poplatníky daně z nemovitých věcí
Pracovníci Finančního úřadu pro Liberecký kraj, Územního pracoviště v Jablonci 
nad Nisou, uskuteční v průběhu měsíce ledna 2025 výjezdy do obce Železný 
Brod, aby občanům usnadnili podání přiznání k dani z nemovitých věcí na rok 
2025. Úředníci pomohou občanům s vyplněním přiznání k dani z nemovitých věcí  
a vyplněné daňové přiznání od nich převezmou.
 Pracovníci budou přítomni v budově Městského úřadu v Železném Brodě  
v termínu 6.–10. ledna 2025 na adrese náměstí 3. května 1 – budova radnice „A“,  
1. patro, místnost č. 207. 
 Přiznání k dani z nemovitých věcí na rok 2025 by měli podat zejména poplatníci, 
kteří v roce 2024 nově nabyli do svého vlastnictví např. pozemek, dům nebo bytovou 
jednotku. Dále poplatníci, kteří nemovitou věc darovali, prodali a další nemovitou 
věc i nadále vlastní. Lhůta pro podání přiznání k dani z nemovitých věcí uplyne  
v roce 2025 v pátek 31. ledna.
 Tiskopisy daňových přiznání k ručnímu vyplnění lze získat přímo od úředníků 
při výjezdech v obcích, na územních pracovištích finančního úřadu nebo na 
www.financnisprava.cz, v záložce Daňové tiskopisy. Daňové přiznání k dani  
z nemovitých věcí lze podat i elektronicky, a to v aplikaci Elektronické podání pro 
Finanční správu nebo v aplikaci Online finanční úřad (obě aplikace jsou dostupné 
na adrese www.mojedane.cz ). 
 S dotazy k dani z nemovitých věcí se poplatníci mohou v lednu 2025 obracet na 
tel. č.: 483 339 346 a 483 339 316 a 483 339 111. 

Výjezdy do Železného brodu přehledně:
pondělí 6. 1. a středa 8. 1.: 8–11.30, 12.30–17 hodin
úterý 7. 1. a čtvrtek 9. 1.: 8–11.30, 12.30–15 hodin
pátek 10. 1.: 8–11.30, 12.30–14 hodin

blíží se vÁnoCe...

Náměstí 3. května v Železném brodě nám po celý adventní čas zdobí strom, 
za který tímto velice děkujeme rodině Moravcových z Malé horky. Zároveň 
děkujeme firmě ČEZ, a. s. za podporu akce Rozsvícení vánočního stromu, 
která proběhla 30. 11. 2024.

44



přehled kulturních akcí a dalších informací dodaných 
po uzávěrce zpravodaje 
I přes časté upomínky se někdy stane, že jsou k nám informace o akcích a články se 
zajímavými informacemi dodány až po uzávěrce zpravodaje. Ta je stanovena vždy 
na 10. den daného měsíce pro následující vydání zpravodaje. Zařazení takto pozdě 
dodaných textů je poté s ohledem na zpracování grafiky náročné a někdy zcela 
nemožné. Někdy jsou takto pozdě dodané texty tedy neotištěny a někdy se musí, 
jako v tomto případě přistoupit k tomu, že jsou zařazeny tam, kde být nemají… 

do jarní divadelní sezóny jsou zařazena i tato představení
11. 1. od 19 hodin Trója na obzoru aneb… (Vrchlabské Divadlo Lipany) – antická 
hudební komediální Love story s prvky parodie o tom Jak Paris k Heleně přišel. 
V muzikálu účinkuje 21 herců a zpěváků včetně živé kapely. Vstupné: 100 Kč – 
předprodej od 2. 12. v TIC Železný Brod.
 13. 1. od 10 hodin Kytice (Metropolitní divadlo Praha) – Sbírka básní Karla 
Jaromíra Erbena inspirována z národních tradic, bájí a pověstí. Často se zde 
objevuje otázka mezilidských vztahů, například viny a trestu. Vztah mezi matkou  
a dětmi, zapomenutí morální vazby kvůli bohatství. Některé z balad jsou zaměřeny 
na vinu a vykoupení, kde velkou roli hraje pokání. Básnická sbírka patří mezi 
nejdůležitější díla našeho kulturního dědictví… režie: Michael Tarant. Vstupné: 
100 Kč – prodej vstupenek v den konání akce na pokladně divadla.
 7. 2. od 10 hodin Povídání o pejskovi a kočičce (divadlo SemTamFór Slavičín) – 
Tři klauni povídají příběh Pejska a Kočičky netradičním způsobem, který dětské 
publikum nadšeně přijímá. Princip divadla na divadle, zejména v pojetí klaunů, 
je vděčným způsobem zpracován pro širokou diváckou obec a umožňuje dětem 
spoluvytvářet příběh, který se před nimi odehrává. Vstupné: 50 Kč – prodej 
vstupenek v den konání akce na pokladně divadla. 

V KC Kino Železný brod můžete 18. prosince od 18 hodin besedovat se známým 
psychologem a terapeutem Pavlem Kalpakcisem na téma Jak se nejen v čase 
vánočním umět zastavit naplnit svůj život klidem, láskou, radostí a vděčností.  
 Každý okamžik lidského života je neopakovatelný okamžik. Přesto se v dnešní 
uhnané a úspěšné době někam neustále ženeme a při tom vůbec netušíme, kdy 
svíčka našeho života zhasne. Potom všechno, co jsme kdy vybudovali a kvůli čemu 
mnohý z nás obětoval celý svůj život vezme za své!
 Jak žít svůj život, tak aby byl skutečně prožit a ne přežit? Jak si udělat čas na sebe 
samého a na ty, kteří jsou pro nás důležití? Jak prožívat každý okamžik života, tak 
abychom později nemuseli litovat, že mnohé jsme mohli a měli dělat jinak? To 
všechno jsou témata, kterými se budeme zabývat v rámci této přednášky.
 Přednáška je určena široké veřejnosti. Vstupné: 100 Kč.

45



 krátké zprávy z radnice aneb radnice informuje…

V průběhu roku 2024 byly nebo budou ukončeny obnovy katastrálního operátu 
a revize některých katastrálních území, nacházejících se v územní působnosti 
Finančního úřadu pro Liberecký kraj. Týká se to též obce Bzí. Vlastníci nemovitých 
věcí, kteří jsou poplatníky daně z nemovitých věcí v daném k. ú., mají povinnost 
nahlásit změny příslušnému správci daně nejpozději do 31. 1. 2025, pokud u nich 
došlo revizí k. ú. nebo obnovou katastrálního operátu ke změnám v katastru 
nemovitostí do 31. 12. 2024.

revize katastrálního území – bzí

Vydatné dešťové srážky v polovině září způsobily na některých místech ČR vylití 
vodních toků z koryt, vyžádaly si evakuaci řady lidí a ohrozily velké množství 
obyvatel. Také způsobily enormní škody na majetku. Město Železný Brod proto 
rozhodnutím Rady města ze dne 23. 9. přispělo na pomoc povodněmi postižených 
oblastí částkou 100 000 Kč, a to prostřednictvím Českého červeného kříže.

Město Železný brod přispělo na pomoc při povodních

Nový parkovací automat na náměstí 3. května byl dovybaven bezkontaktním 
platebním terminálem. Cena parkovného se hradí od pondělí do pátku v čase  
7–19 hodin a v sobotu v čase 7–12 hodin, a je stejná jako při platbě v hotovosti,  
tj. 10 Kč/hod. (každá další započatá ½ hodina je 5 Kč).

nový parkovací automat dovybaven platebním terminálem

Město Železný Brod nabízí k prodeji měkké listnaté palivové dřevo. V případě 
zájmu kontaktujte Ing. Lenku Jiroušovou, referentku Odboru územního plánování  
a regionálního rozvoje na mob.: 606 179 334 nebo na e-mailu: l.jirousova@zelbrod.cz.

nabídka palivového dříví

Na konci měsíce října a začátkem měsíce listopadu proběhly v Železném Brodě  
a spádových částech plánované drobné opravy na dětských hřištích. Bezpečně pro 
vaše děti tedy aktuálně je na dětských hřištích v ulicích Školní, Vlastimila Rady, 
Nádražní, Jiráskovo nábřeží, Na Vápence a v obci Horská 
Kamenice.
 V případě, že kdykoliv zjistíte na dětském hřišti jakoukoliv 
závadu, neváhejte se obrátit na paní Lucii Cermanovu, odbor 
Územního plánování a regionálního rozvoje, tel. č.: 483 333 980.

opravy dětských hřišť 

46



InzerCe

více na str.: 28

47



Platnost od 1. 6. 2018
•  níže uvedené ceny jsou vč. DPH
•  sleva od prvního opakování inzerátu v kalendářním roce činí 5 % 
• uzávěrka příjmu inzerce je nejpozději k 10. dni daného měsíce pro měsíc 
následující, tedy: lednový zpravodaj má uzávěrku již 10. 12., únorový 10. 1. atd.
•  kontakt: 483 333 999, zpravodaj@zelbrod.cz
Inzerce řádková
•  pouze pro fyzické osoby
•  cena 1,50 Kč / znak (včetně mezer)
Za grafické zpracování, kvalitu a bezchybnost inzerátu nese zodpovědnost inzerent.

podmínky inzerce v Železnobrodském zpravodaji 

Inzerce plošná
černobílá uvnitř barevná obálka

62 × 44 mm (1/8 str.) – 500 Kč 74 × 53 mm (1/8 str.) – 800 Kč
62 × 90 mm (1/4 str.) – 800 Kč 74 × 105 mmm (1/4 str.) – 1 200 Kč

128 × 90 mm (1/2 str.) – 1 300 Kč 148 × 105 mm (1/2 str. se spadávkou 3 mm) – 1 900 Kč
128 × 183 mm (1 str.) – 2 200 Kč 148 × 210 mm (1 str. se spadávkou 3 mm) – 3 000 Kč

InzerCe

Čištění POSPÍŠIL
Čištění pohovek, koberců, 

čalouněného nábytku  
a interiérů vozidel.

Tel.: 725 852 868 
www.cistenipospisil.cz

doučím matematiku
734 327 513

Městská policie 
nepřetržitá služba 

602 646 188

48





11. 1. – 22. 2. 2025
vernisáž pátek 10. ledna od 17 hodin


